

ÍNDICE

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL	3
I.1. Modificaciones presupuestarias. Clasificación orgánica	3
I.2. Modificaciones presupuestarias. Clasificación económica.....	3
I.3. Relación de expedientes de modificaciones presupuestarias analizadas.....	4
I.4. Liquidación del presupuesto de gastos. Clasificación orgánica.....	6
I.5. Liquidación del presupuesto de gastos. Clasificación económica	6
I.6. Liquidación del presupuesto de ingresos Clasificación orgánica.....	7
I.7. Liquidación del presupuesto de ingresos. Clasificación económica	7
I.8. Resultado presupuestario.....	8
I.9. Remanente de Tesorería	8
I.10. Estado de tesorería	8
I.11. Cuadro de financiación.....	9
I.12. Balance de situación	10
I.13. Cartera de valores a largo plazo	11
I.14. Otras inversiones y créditos a largo plazo	12
I.15. Tesorería.....	13
I.16. Convenios con la Administración General del Estado.....	14
I.17. Pólizas de crédito a corto plazo	15
I.18. Relación de préstamos.....	16
I.19. Cuenta del resultado económico-patrimonial	18
I.20. Movimiento de avales.....	19
I.21. Ejecución de avales.....	20
II. ORGANISMOS AUTÓNOMOS	21
II.1. Relación de Organismos Autónomos.....	21
II.2. Cuadros generales	22
II.2.1. Modificaciones presupuestarias clasificación económica	22
II.2.2. Liquidación presupuesto de gastos.....	23
II.2.3. Liquidación presupuesto de ingresos.....	23
II.2.4. Resultado presupuestario	23
II.2.5. Remanente de tesorería	24
II.2.6. Balance de situación.....	24
II.2.7. Cuenta de resultado económico-patrimonial.....	24
II.3. Estados agregados.....	25
II.3.1. Modificaciones presupuestarias. Clasificación orgánica	25
II.3.2. Liquidación del presupuesto de gastos.....	25
II.3.3. Liquidación del presupuesto de ingresos.....	25
II.3.4. Resultado presupuestario	26
II.3.5. Remanente de Tesorería.....	26
II.3.6. Estado de tesorería	26
II.3.7. Balance de situación.....	27

II.3.8. Cuenta del resultado económico-patrimonial	27
II.4. Estados individuales.....	28
II.4.1. Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	28
II.4.2. Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	31
II.4.3. Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	34
II.4.4. Centro Regional Bellas Artes.	37
II.4.5. Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	40
II.4.6. Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	43
II.4.7. Comisión Regional Banco Tierras	46
II.4.8. Establecimientos Residenciales de Asturias	49
II.4.9. Servicio de Salud del Principado de Asturias.....	52
II.4.10. Junta de Saneamiento	55
II.5. Facturas con incidencias capítulo II de gastos	58
II.6. Baja de activos fijos en muestreo JUSA.....	67
III. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA.....	68
III.1. Relación de contratos según el procedimiento de adjudicación	68
III.2. Relación de contratos según tipo de contrato	69
III.3. Relación de contratos analizados formalizados en el ejercicio.....	70
IV. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES.....	72
IV.1. Relación de subvenciones analizadas.....	72
V. FONDO DE COMPENSACIÓN INTERTERRITORIAL	76
V.1. Estado de Ejecución de proyectos de inversión financiados por el fondo de compensación interterritorial	76
V.2. Relación de proyectos de FCI analizados.....	78

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

I.1 Modificaciones presupuestarias. Clasificación orgánica

Sección presupuestaria	Crédito extraordinario y suplemento de crédito	Ampliaciones de crédito		Transferencias de crédito		Habilitaciones de ingresos	Incorporación de remanentes	Total modificaciones
		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas			
01 Presidencia del Principado y Consejo Gobierno	-	-	(246)	20	(52)	-	-	(279)
02 Junta General del Principado	-	-	-	480	-	-	-	480
03 Deuda	-	-	-	42.800	(85.237)	-	-	(42.437)
04 Clases pasivas	-	-	-	-	-	-	-	-
05 Consejo Consultivo del Principado de Asturias	-	-	-	-	-	-	-	-
06 Sindicatura de Cuentas	-	-	-	-	-	-	-	-
11 Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	-	1.330	(1.084)	9.956	(1.994)	44	10	8.262
12 Consejería de Hacienda y Sector Público	-	-	-	1.979	(5.688)	-	-	(3.710)
13 Consejería de Empleo, Industria y Turismo	-	-	-	24.067	(37.603)	-	-	(13.535)
14 Consejería de Educación y Cultura	-	-	-	37.289	(21.333)	1.791	224	17.971
16 Consejería de Servicios y Derechos Sociales	-	22.100	-	19.565	(16.598)	3.296	171	28.534
17 Consejería de Sanidad	64.205	-	-	50.722	(5.343)	41.647	-	151.231
18 Consejería de Infraestructuras, Ordenación del Territorio y	-	-	(9.200)	16.257	(19.411)	1	482	(11.870)
19 Consejería de Desarrollo Rural y Recursos Naturales	-	2.055	(2.055)	17.825	(22.179)	39.133	345	35.124
31 Gastos diversas consejerías.y órganos. Gobierno	-	-	-	38.487	(44.009)	-	-	(5.522)
TOTAL	64.205	25.485	(12.585)	259.447	(259.447)	85.912	1.233	164.250

I.2 Modificaciones presupuestarias. Clasificación económica

Capítulo	Crédito extraordinario y suplemento de crédito	Ampliaciones de crédito		Transferencias de crédito		Habilitaciones de ingresos	Incorporación de remanentes de crédito	Total modificaciones
		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas			
1. Gastos de personal	-	-	-	36.099	(31.921)	-	-	4.177
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	-	10	(1.193)	31.368	(13.055)	929	274	18.334
3. Gastos financieros	-	-	-	1.053	(85.237)	-	-	(84.184)
4. Transferencias corrientes	64.205	24.930	(177)	96.510	(54.468)	80.884	60	211.943
Total Operaciones Corrientes	64.205	24.940	(1.370)	165.030	(184.681)	81.813	334	150.271
5. Fondo de contingencia y otros imprevistos	-	-	-	-	(2.000)	-	-	(2.000)
Total Fondo de contingencia	-	-	-	-	(2.000)	-	-	(2.000)
6. Inversiones reales	-	-	(23)	16.365	(26.848)	803	135	(9.568)
7. Transferencias de capital	-	545	(11.192)	19.789	(41.539)	3.296	763	(28.338)
Total Operaciones de Capital	-	545	(11.215)	36.154	(68.387)	4.099	898	(37.906)
8. Activos financieros	-	-	-	15.464	(4.380)	-	-	11.084
9. Pasivos financieros	-	-	-	42.800	-	-	-	42.800
Total Operaciones Financieras	-	-	-	58.264	(4.380)	-	-	53.884
TOTAL	64.205	25.485	(12.585)	259.447	(259.447)	85.912	1.233	164.250

I.3 Relación de expedientes de modificaciones presupuestarias analizados

Tipo de modificación de crédito	Procedencia/Tipo	Destino	Importe
Modificaciones presupuestarias por ampliaciones de crédito			
Núm. Expte. 1600012971	Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Programa 313A "prestaciones y programas concertados" en la partida de salario social básico".	3.600
Núm. Expte. 1600014355	Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Programa 313A "prestaciones y programas concertados" en la partida de salario social básico".	9.300
Modificaciones presupuestarias por habilitaciones de crédito			
Núm. Expte. 1700002855	Consejería de Sanidad	Necesidad de financiación para la nómina de noviembre y una serie de facturas pendientes de pago del SESPA cuya tramitación no puede demorarse para cumplir los plazos de la normativa sobre morosidad.	20.000
Núm. Expte. 1700003414	Consejería de Sanidad	Necesidad de financiación para la nómina de diciembre y las necesidades de farmacia del SESPA.	21.647
Núm. Expte. 1900003900	Consejería de Desarrollo Rural y Recursos Naturales	Aportación de la UE para el pago de la convocatoria del ejercicio 2015 y 2016 de los pagos directos a la agricultura y a la ganadería.	39.000
Modificaciones presupuestarias por incorporación de remanentes			
Núm. Expte. 1800001262	Consejería de Infraestructuras, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente	Incorporación de remanentes de crédito afectado correspondiente al Acuerdo adoptado por el Consejo de Ministros de 27/11/2015 aprobando distribución de los criterios objetivos para la financiación de proyectos.	482
Modificaciones presupuestarias por suplemento de crédito			
Núm. Expte. 1200006903	Consejería de Hacienda y Sector Público	Suplemento de crédito con destino a la aplicación 17.03.413.D.410.010. del SESPA.	64.205

I.3 Relación de expedientes de modificaciones presupuestarias analizados

Tipo de modificación de crédito	Procedencia/Tipo	Destino	Importe
Modificaciones presupuestarias por transferencias de crédito			
Núm. Expte. 1200001195	Consejería de Hacienda y Sector Público	Necesidad de financiación para gastos de personal: abono de acumulación de tareas, retribuciones variables sustituciones y otros.	2.983
Núm. Expte. 1200002247	Consejería de Hacienda y Sector Público	Gastos de personal derivados de acuerdos del Consejo de Gobierno.	2.837
Núm. Expte. 1200005187	Consejería de Hacienda y Sector Público	Necesidad de financiación en los conceptos de "cuotas sociales a cargo del empleador", "productividad del personal funcionario y estatutario" y "retribuciones del personal laboral".	1.666
Núm. Expte. 1200006331	Consejería de Hacienda y Sector Público	Necesidad de financiación para el abono de la nómina del mes de diciembre.	8.275
Núm. Expte. 1200006349	Consejería de Hacienda y Sector Público	Necesidad de financiación para el abono de la nómina del mes de diciembre.	11.677
Núm. Expte. 1300001205	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	Plan estratégico de subvenciones en el que se recogen dos líneas de ayudas que van a ser gestionadas por el IDEPA.	5.500
Núm. Expte. 1300003413	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	Plan estratégico de subvenciones en el que se recogen dos líneas de ayudas que van a ser gestionadas por el IDEPA.	1.173
Núm. Expte. 1400001887	Consejería de Educación y Cultura	Financiación de obras de la Escuela Superior de Arte.	916
Núm. Expte. 1400005285	Consejería de Educación y Cultura	Necesidad de financiación para retribuciones de nombramientos de profesorado interino.	5.300
Núm. Expte. 1400008079	Consejería de Educación y Cultura	Abono de las nóminas de noviembre y diciembre del personal funcionario interino docente.	530
Núm. Expte. 1400008194	Consejería de Educación y Cultura	Realizar actuaciones urgentes de reparación de tejados y cubierta en la Escuela de Arte.	45
Núm. Expte. 1600012506	Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Necesidad de financiación para el abono de la prestación del salario social del mes de octubre.	3.600
Núm. Expte. 1700000361	Consejería de Sanidad	Encomiendas de gestión a GISPASA para mantenimiento y conservación del HUCA y Hospital Vital Alvarez Buylla.	16.262
Núm. Expte. 1700002122	Consejería de Sanidad	Incremento retributivo al personal del SESPA del 1% previsto en la Ley 1/2016 .	7.350
Núm. Expte. 1700003779	Consejería de Sanidad	Necesidades de financiación del SESPA para "gastos en bienes corrientes y servicios",	22.093
Núm. Expte. 1900001392	Consejería de Desarrollo Rural y Recursos Naturales	Concesión de ayudas en el marco del Proyecto de Desarrollo Rural 2014-2020.	6.000
Núm. Expte. 1900001408	Consejería de Desarrollo Rural y Recursos Naturales	Desarrollo del Programa Rural 2014-2020.	2.000
Núm. Expte. 300001555	Consejería de Hacienda y Sector Público	Transferencia del Capítulo III al IX dentro del programa presupuestario 011C "amortización y gastos financieros de la deuda del PA".	42.800
Núm. Expte. 3100000042	Consejería de Hacienda y Sector Público	Transferencias de las distintas secciones al programa de imprevistos y funciones no clasificadas.	10.179
Núm. Expte. 3100000053	Consejería de Hacienda y Sector Público	Transferencias de las distintas secciones al programa de imprevistos y funciones no clasificadas.	18.521

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

I.4 Liquidación del presupuesto de gastos. Clasificación orgánica

Sección presupuestaria	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
01 Presidencia del Principado y Consejo Gobierno	1.342	(279)	1.063	892	171	843	48
02 Junta General del Principado	13.449	480	13.929	13.449	480	13.449	-
03 Deuda	473.980	(42.437)	431.543	429.859	1.685	429.858	-
04 Clases pasivas	1	-	1	1	-	-	1
05 Consejo Consultivo del Principado de Asturias	1.559	-	1.559	1.403	156	1.403	-
06 Sindicatura de Cuentas	3.195	-	3.195	1.597	1.597	1.597	-
11 Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	122.685	8.262	130.947	129.333	1.615	115.449	13.884
12 Consejería de Hacienda y Sector Público	67.904	(3.710)	64.194	50.440	13.754	44.243	6.197
13 Consejería de Empleo, Industria y Turismo	198.779	(13.535)	185.244	162.586	22.658	76.818	85.768
14 Consejería de Educación y Cultura	755.243	17.971	773.214	763.934	9.279	738.188	25.746
16 Consejería de Servicios y Derechos Sociales	362.730	28.534	391.264	386.421	4.843	347.488	38.933
17 Consejería de Sanidad	1.492.492	151.231	1.643.723	1.641.007	2.716	1.492.486	148.521
18 Consejería de Infraestructuras, Ordenación del Territorio y Medi	169.632	(11.870)	157.761	143.672	14.089	122.586	21.086
19 Consejería de Desarrollo Rural y Recursos Naturales	157.962	35.124	193.086	172.139	20.947	138.945	33.194
31 Gastos diversas consejerías y órganos. Gobierno	8.572	(5.522)	3.050	1.851	1.199	1.691	160
TOTAL	3.829.524	164.250	3.993.773	3.898.584	95.189	3.525.045	373.540

I.5 Liquidación del presupuesto de gastos. Clasificación económica

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	691.054	4.177	695.231	692.659	2.573	685.573	7.086
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	186.422	18.334	204.756	189.591	15.164	147.136	42.455
3. Gastos financieros	133.793	(84.184)	49.609	48.079	1.530	47.057	1.022
4. Transferencias corrientes	2.124.493	211.943	2.336.436	2.328.863	7.574	2.119.151	209.711
Total Operaciones Corrientes	3.135.761	150.271	3.286.032	3.259.192	26.840	2.998.917	260.274
5. Fondo de contingencia y otros imprevistos	2.000	(2.000)	-	-	-	-	-
Total Fondo de contingencia	2.000	(2.000)	-	-	-	-	-
6. Inversiones reales	116.004	(9.568)	106.437	86.942	19.495	60.696	26.246
7. Transferencias de capital	196.356	(28.338)	168.018	127.231	40.788	45.240	81.990
Total Operaciones de Capital	312.361	(37.906)	274.455	214.172	60.283	105.936	108.236
8. Activos financieros	34.530	11.084	45.614	37.722	7.892	32.694	5.029
9. Pasivos financieros	344.872	42.800	387.672	387.498	174	387.498	-
Total Operaciones Financieras	379.402	53.884	433.286	425.220	8.066	420.191	5.029
TOTAL	3.829.524	164.250	3.993.773	3.898.584	95.189	3.525.045	373.540

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

I.6 Liquidación del presupuesto de ingresos. Clasificación orgánica

Sección presupuestaria	Previsiones Iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivo	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
12 Consejería de Hacienda y Sector Público	3.829.524	164.250	3.993.773	3.972.519	3.903.259	62.377
TOTAL	3.829.524	164.250	3.993.773	3.972.519	3.903.259	62.377

I.7 Liquidación del presupuesto de ingresos. Clasificación económica

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	1.071.689	-	1.071.689	1.057.836	1.021.752	29.677
2. Impuestos indirectos	1.229.179	-	1.229.179	1.241.407	1.233.253	7.977
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	100.408	1	100.409	80.795	65.477	15.019
4. Transferencias corrientes	676.759	96.180	772.938	883.701	880.708	2.992
5. Ingresos patrimoniales	11.838	13	11.852	10.454	8.537	1.917
Total Operaciones Corrientes	3.089.873	96.194	3.186.067	3.274.192	3.209.727	57.583
6. Enajenación de inversiones reales	24.000	-	24.000	1.311	1.159	153
7. Transferencias de capital	173.008	2.618	175.626	90.823	89.591	1.232
Total Operaciones de Capital	197.008	2.618	199.626	92.135	90.750	1.385
8. Activos financieros	10.000	1.233	11.232	7.215	7.215	-
9. Pasivos financieros	532.644	64.205	596.848	598.977	595.568	3.409
Total Operaciones Financieras	542.643	65.437	608.080	606.192	602.783	3.409
TOTAL	3.829.524	164.250	3.993.773	3.972.519	3.903.259	62.377

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

I.8 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	3.359.444	3.473.364	(113.920)
2. (+) Operaciones con activos financieros	7.215	37.722	(30.508)
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	3.366.659	3.511.087	(144.428)
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	598.977	387.498	211.480
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			67.052
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			-
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			1.237
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			898
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			66.713

I.9 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		222.409
(+) del presupuesto corriente	62.377	
(+) de presupuestos cerrados	360.590	
(+) de operaciones no presupuestarias	6.535	
(-) de dudoso cobro	207.093	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		512.843
(+) del presupuesto corriente	373.540	
(+) de presupuestos cerrados	56.161	
(+) otros acreedores	183	
(+) de operaciones no presupuestarias	82.959	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		122.456
I. Remanente de tesorería afectado		1.630
II. Remanente de tesorería no afectado		(169.608)
Remanente de tesorería total (1-2+3)		(167.978)

I.10 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		6.253.308
(+) del presupuesto corriente	3.903.259	
(+) de presupuestos cerrados	105.253	
(+) de operaciones no presupuestarias	2.244.796	
2. Pagos		6.155.944
(+) del presupuesto corriente	3.525.045	
(+) de presupuestos cerrados	375.201	
(+) de operaciones no presupuestarias	2.255.698	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		97.364
3. Saldo inicial de tesorería		25.091
II. Saldo final de tesorería (I+3)		122.456

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

I.11 Cuadro de financiación

Fondos aplicados	2016	2015	Fondos obtenidos	2016	2015
1. Recursos aplicados en operaciones de gestión	3.730.727	3.692.179	1. Recursos procedentes de operaciones de gestión	3.534.602	3.318.966
c) Servicios exteriores	181.251	198.760	c) Impuestos directos y cotizaciones sociales	1.031.526	988.891
d) Tributos	4.786	5.191	d) Impuestos indirectos	1.240.378	1.222.991
e) Gastos de personal	692.551	684.166	e) Tasas, precios públicos y contribuciones especiales	57.539	57.698
g) Transferencias y subvenciones	2.565.408	2.383.358	f) Transferencias y subvenciones	1.012.713	889.023
h) Gastos financieros	47.186	73.809	g) Ingresos financieros	1.857	2.337
i) Otras pérdidas de gestión corriente y gastos excepcionales	30.652	160.515	h) Otros ingresos de gestión corriente e ingresos excepcionales	44.996	48.584
j) Dotación provisiones de activos circulantes	208.893	186.379	i) Provisiones aplicadas de activos circulantes	145.594	109.442
4. Adquisiciones y otras altas de inmovilizado	135.757	134.613	4. Deuda a largo plazo	598.977	561.830
a) Destinados al uso general	31.674	41.621	b) Préstamos recibidos	598.977	561.830
b) Inversiones inmateriales	10.491	12.413	5. Enajenaciones y otras bajas de inmovilizado	121.199	155.384
c) Inversiones materiales	25.658	21.133	a) Destinados al uso general	144	7.744
d) Inversiones gestionadas	32.601	34.060	b) Inmovilizaciones inmateriales	7.109	6.874
e) Inversiones financieras	35.332	25.386	c) Inmovilizaciones materiales	11.479	135.233
5. Disminuciones directas de patrimonio	1.529	9	d) Inmovilizaciones financieras	97.438	2.432
a) En adscripción	100	-	e) Inmovilizaciones gestionadas	5.029	3.100
b) En cesión	1.429	-	6. Cancelación anticipada o traspaso a corto plazo de inmovilizados financieros	-	-
c) Entregado al uso general	-	9			
6. Cancelación o traspaso a corto plazo de deuda a largo plazo	391.044	712.947			
b) Por préstamos recibidos	391.044	712.947			
c) Otros conceptos	-	-			
7. Provisiones por riesgos y gastos	6.127	(30.316)			
Total de aplicaciones	4.265.184	4.509.432	Total de orígenes	4.254.779	4.036.180
Exceso de orígenes sobre aplicaciones (aumento del capital circulante)	-	-	Exceso de aplicaciones sobre orígenes (disminución del capital circulante)	10.404	473.251

Variación del capital circulante	2016		2015	
	Aumentos	Disminuciones	Aumentos	Disminuciones
2. Deudores				
a) Presupuestarios	-	136.757	-	39.339
b) No presupuestarios	-	26.732	9.361	-
3. Acreedores				
a) Presupuestarios	5.216	-	-	10.701
b) No presupuestarios	11.505	-	4.234	-
4. Inversiones financieras temporales	-	141	-	1.866
5. Empréstitos y deudas a corto plazo				
b) Préstamos recibidos y otros conceptos	39.344	-	-	406.188
6. Otras cuentas no bancarias	-	203	-	12.205
7. Tesorería				
c) Otros bancos e instituciones de crédito	97.364	-	-	16.548
Total	153.430	163.834	13.595	486.847
Variación de capital circulante	-	10.404	-	473.251

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

Anexo I.12 Balance de situación

ACTIVO	2016	2015	PASIVO	2016	2015
A. Inmovilizado	3.386.559	3.433.474	A. Fondos propios	(765.263)	(506.694)
I. Inversiones destinadas al uso general	591.026	559.201	I. Patrimonio	(986.731)	(985.707)
1. Terrenos y bienes naturales	1.039	1.017	1. Patrimonio	9.679.965	9.679.943
2. Infraestructuras y bienes dest. al uso general	564.505	532.746	3. Patrimonio recibido en cesión	990	990
4. Bienes, patrimonio histórico, artístico y cultural	25.482	25.437	4. Patrimonio entregado en adscripción	(65.279)	(65.661)
5. Otro inmovilizado destinado al uso general	-	-	5. Patrimonio entregado en cesión	(5.766)	(4.337)
II. Inmovilizaciones inmateriales	16.796	27.648	6. Patrimonio entregado al uso general	(10.596.641)	(10.596.641)
3. Aplicaciones informáticas	163.961	160.579	III. Resultados de ejercicios anteriores	479.013	846.866
7. Amortizaciones	(147.164)	(132.931)	1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	2.961.270	2.961.270
III. Inmovilizaciones materiales	1.965.212	1.987.774	2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	(2.482.257)	(2.114.404)
1. Terrenos y construcciones	2.322.908	2.301.328	IV. Resultados del ejercicio	(257.545)	(367.853)
2. Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje	58.016	56.876	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	6.684
3. Mobiliario	39.171	38.988	C. Acreedores a largo plazo	3.624.166	3.416.233
4. Otro inmovilizado	123.985	122.682	II. Otras deudas a largo plazo	3.624.166	3.416.233
5. Amortizaciones	(578.869)	(532.100)	1. Deudas con entidades de crédito	3.138.816	2.897.562
IV. Inversiones gestionadas	455.494	530.566	2. Otros deudores	485.350	518.670
V. Inversiones financieras permanentes	358.031	328.285	D. Acreedores a corto plazo	913.628	969.491
1. Cartera de valores a largo plazo	220.215	213.511	II. Deudas con entidades de crédito	362.172	395.756
2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	140.931	119.133	1. Préstamos y otras deudas	354.044	386.908
3. Finanzas y depósitos constituidos largo plazo	45.488	43.688	2. Deudas por intereses	8.128	8.848
4. Provisiones	(48.604)	(48.048)	III. Acreedores	551.456	573.736
C. Activo circulante	385.972	452.240	1. Acreedores presupuestarios	429.884	434.331
II. Deudores	258.495	421.986	2. Acreedores de facturas pendientes de recibir	1.884	2.653
1. Deudores presupuestarios	422.967	496.982	3. Acreedores no presupuestarios	20.422	24.875
2. Deudores no presupuestarios	42.622	69.354	4. Administraciones públicas	23.259	30.311
5. Otros deudores	-	1	5. Otros acreedores	62.353	66.481
6. Provisiones	(207.093)	(144.351)	6. Fianzas y depósitos recibidos a corto	13.654	15.084
III. Inversiones financieras temporales	5.021	5.162			
2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	5.021	5.162			
IV. Tesorería	122.456	25.091			
TOTAL ACTIVO	3.772.532	3.885.714	TOTAL PASIVO	3.772.532	3.885.714

I.13 Cartera de valores a largo plazo

Empresa participada	% Participación	Valor en contabilidad
Consortios participados		
Consortio Asturiano de Servicios Tecnológicos	50,00%	-
Consortio de la Feria de Muestras de Grado del Comercio e Industria Tradicional	28,57%	9
Consortio de la Feria Industrial y Minera de Mieres	25,00%	13
Consortio de las Ferias de Muestras y Expositores de San Martín del Rey Aurelio	27,50%	10
Consortio del Recinto de Ferias y Exposiciones de Asturias	24,82%	5.889
Consortio Institución Ferial de la Comarca de Avilés	34,59%	1.678
Empresas participadas		
ASTURGAR	42,18%	4.532
Avilés Isla de la Innovación, SA	35,00%	350
Empresa de Transformación Agraria, SA	0,02%	8
Empresa Pública Sociedad de Servicios del Principado de Asturias, SA	99,20%	149
Gestión de Infraestructuras Públicas de Telecomunicaciones del Principado de Asturias, SA	100,00%	310
Gestión de Infraestructuras Sanitarias del Principado de Asturias, SA	100,00%	138.450
Gijón al Norte, SA	25,00%	153
Hostelería Asturiana, SA	45,17%	2.264
Inspección Técnica de Vehículos de Asturias, SA	100,00%	150
Nueva Rula de Avilés, SA	31,51%	500
Perflora Ciudad de Vacaciones, SA	20,00%	-
RTPA	100,00%	7.653
SEDES	40,00%	485
Sociedad Asturiana de Estudios Económicos e Industriales, SA	100,00%	450
Sociedad Inmobiliaria del Real Sitio de Covadonga, SA	99,59%	205
Sociedad Mixta Centro de Transportes de Gijón, SA	50,00%	1.341
Sociedad Mixta Ciudad Asturiana del Transporte, SA	26,00%	16
Sociedad Pública de Gestión y Promoción Turística y Cultural del Principado de Asturias, SA	100,00%	150
Sociedad Regional de Promoción del Principado de Asturias, SA	62,47%	41.574
Sociedad Regional de Recaudación del Principado de Asturias, SA	83,10%	250
SOGEPSA	45,12%	339
Telefónica de España	n/d	-
Viviendas del Principado de Asturias, SA	100,00%	10.890
ZALIA	40,00%	2.400
Total		220.215

n/d: Información no disponible

N/A: No aplica

I:14 Otras inversiones y créditos a largo plazo

Entidad	Total préstamo	Fecha de concesión	Saldo a 31/12/2016
CCCL (préstamos a ayuntamientos) (2)			590
Ayuntamiento de Gijón (1)			1.618
Gijón al norte	10.100	10/06/2015	4.164
Gijón al Norte	750	05/12/2014	750
GISPASA	72.320	01/12/2010	68.302
GITPA	1.572	31/12/2012	1.277
SOGEPSA	142.215	29/12/2014	27.602
SOGEPSA	7.900	29/12/2014	7.900
SOGEPSA	7.500	31/12/2013	7.500
ZALIA	104.897	23/10/2014	21.228
Total	347.253		140.931

(1) Concedido por el Instituto para la Promoción Pública de la Vivienda. En virtud de RD 1361/1984 de 20 de junio se produjo el traspaso de funciones y servicios de la AGE al PA en materia de vivienda subrogándose el PA en este préstamo.

(2) Concedidos por la CCCL. En virtud de la DA octava de la LGPA del ejercicio 2013 se suprime la CCCL y se incorporan los saldos vivos de los préstamos al balance de la APA. 12

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

I.15 Tesorería**I.15.1 Cuentas operativas**

Entidad financiera	Cuentas corrientes		Cuentas imposición a plazo		Cuentas de pagos a proveedores		Total por entidad financiera
	Nº	Saldo	Nº	Saldo	Nº	Saldo	Saldo
Abanca	1	310	-	-	-	-	310
Banco de España	2	6	-	-	-	-	6
Banco Popular	2	11	-	-	1	-	12
Bankia	1	33	-	-	1	-	33
Bankinter	1	16	-	-	1	-	16
BBVA	3	21.246	-	-	1	-	21.247
Caja Rural	2	3.737	-	-	1	-	3.738
Herrero-Sabadell	1	20.110	-	-	2	-	20.111
La Caixa	1	65	-	-	1	-	65
Liberbank	7	76.779	-	-	1	-	76.780
Santander Central Hispano	2	139	-	-	2	-	139
Total	23	122.454	-	-	11	2	122.456

I.15.2 Otras cuentas de tesorería

Entidad financiera	Cuentas restringidas de ingresos		Cuentas de recaudación		Cuentas de pagos a justificar		Total por entidad financiera
	Nº	Saldo	Nº	Saldo	Nº	Saldo	Saldo
BBVA	13	-	1	-	-	-	-
Caja Rural	-	-	1	-	-	-	-
Herrero-Sabadell	-	-	1	-	-	-	-
La Caixa	-	-	1	-	-	-	-
Liberbank	6	-	2	10	13	1.655	1.665
Santander Central Hispano	-	-	2	-	-	-	-
Total	19	-	8	10	13	1.655	1.665

I.16 Convenios con la Administración General del Estado

Convenio	Fecha de formalización	Fecha de publicación BOPA	Importe	Plazo de amortización	Cuota de amortización	Amortizado en el ejercicio	Tipo de interés
<p>Convenio de colaboración entre el Principado de Asturias, a través de la Consejería de Presidencia, Justicia e Igualdad y el Ministerio de Educación y Ciencia</p> <p>Objeto: Financiación de proyectos científicos singulares y de carácter estratégico que se desarrollen en Asturias mediante la concesión de un préstamo al Principado de Asturias para financiar la convocatoria autonómica que refuerce la financiación ya obtenida por proyectos que estén siendo subvencionados por el Estado</p>	19/11/2007	18/12/2007	12.000	20 años (incluidos 5 de carencia)	800	800	0%
<p>Adenda al Convenio Marco de colaboración entre el Ministerio de Industria, Turismo y Comercio y la Comunidad Autónoma del Principado de Asturias para el desarrollo del Programa de Infraestructuras de Telecomunicaciones en el ámbito del Plan Avanza</p> <p>Objeto: Concesión de un préstamo a la Comunidad Autónoma del Principado de Asturias para el desarrollo del Programa de Infraestructuras de Telecomunicaciones en el marco del Plan Avanza.</p>	16/10/2008	02/01/2009	35.000	15 años (incluidos 3 de carencia)	2.917	2.917	0%
<p>Convenio de colaboración entre el Principado de Asturias, a través de la Consejería de Educación y Ciencia y el Ministerio de Ciencia e Innovación para la financiación de proyectos de mejora del campus universitario de la Universidad de Oviedo</p> <p>Objeto: Concesión de un préstamo a la Comunidad Autónoma del Principado de Asturias para la financiación de obras, hasta el 31 de diciembre de 2009 destinadas a la mejora de los campus universitarios de la Universidad de Oviedo</p>	26/12/2008	16/04/2009	3.963	15 años (incluidos 3 de carencia)	330	330	0%
<p>Convenio de colaboración entre el Principado de Asturias y el Ministerio de Educación para la financiación de proyectos de campus de excelencia internacional</p> <p>Objeto: Concesión de un préstamo por parte del Ministerio de Educación a la Comunidad Autónoma del Principado de Asturias para que por ésta se conceda una subvención a fondo perdido al proyecto coordinado por la Universidad de Oviedo de 7.500 miles de euros, al objeto de la ejecución del proyecto "ad futurum de XVII al XXI proyectando nuestra tradición hacia el futuro"</p>	09/12/2009	23/02/2010	7.500	15 años (incluidos 3 de carencia)	625	625	0%

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

I.17 Pólizas a corto plazo

Entidad financiera	Fecha firma	Fecha vencimiento	Tipo de interés		Importe	Disposiciones	Reposiciones	Diferencia
			Fijo	Variable				
ABANCA	22/04/2016	22/04/2017	-	Euribor 3M+0,49%	40.000	63.000	63.000	-
ABANCA	23/02/2015	23/02/2016	-	Euribor 3M+0,423%	30.000	-	-	-
Banco Popular	27/02/2015	27/02/2016	-	Euribor 3M+0,423%	24.000	-	-	-
Banco Sabadell	27/02/2015	27/02/2016	-	Euribor 3M+0,423%	22.000	-	-	-
Banco Sabadell	21/12/2015	21/12/2016	-	Euribor 3M+0,30%	75.000	488.645	488.645	-
Banco Santander	23/12/2016	23/12/2017	0,12%	-	50.000	323.729	323.729	-
Banco Santander	24/02/2015	24/02/2016	-	Euribor 3M+0,423%	52.000	-	-	-
Banco Santander	21/12/2015	21/12/2016	-	Euribor 3M+0,29%	50.000	-	-	-
Banco Santander	22/04/2016	22/04/2017	Hasta 60.000 miles de euros 0,20% □De 60.000 A 100.000 miles de euros 0,22%	-	100.000	383.562	383.562	-
BBVA	22/04/2016	22/04/2017	0,20%	-	25.000	120.050	120.050	-
BBVA	21/12/2016	21/12/2017	0,20%	-	50.000	-	-	-
BBVA	25/02/2015	25/02/2016	-	Euribor 3M+0,343%	37.000	-	4.000	(4.000)
CaixaBank	23/01/2015	23/01/2016	-	Euribor 3M+0,55%	70.000	-	-	-
CaixaBank	21/12/2015	21/12/2016	-	Euribor 3M+0,36%	30.000	44.640	44.640	-
Caja Rural	21/12/2015	21/12/2016	-	Euribor 3M+0,30%	20.000	73.800	73.800	-
Caja Rural	05/05/2016	05/05/2017	-	Euribor 3M+0,55%	14.000	9.250	9.250	-
Liberbank	22/04/2016	22/04/2017	0,20%	-	12.000	24.000	24.000	-
Liberbank	23/01/2015	23/01/2016	-	Euribor 3M+0,97%	40.000	-	-	-
Liberbank	21/12/2015	21/12/2016	0,20%	-	58.000	126.615	126.615	-

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
I.18 Prestamos
Tipo de interés fijo

Entidad	Fecha formalización	Importe concedido	Capital vivo a 01/01/2016	Emissiones	Amortizaciones	Capital vivo a 31/12/2016	Tipo de interés vigente en 2016	Intereses pagados
BANCO POPULAR (*)	26/06/2012	25.207	23.631		3.151	204.800	0,83%	141
Banco Sabadell (*)	26/06/2012	11.850	11.109		1.481	96.277	0,83%	66
Banco Santander	21/06/2002	32.000	3.429	-	2.286	11.429	5,13%	147
Banco Santander	30/06/2016	-	-	20.000	-	200.000	1,28%	128
Banco Santander	21/06/2002	32.000	3.429	-	2.286	11.429	5,18%	148
Banco Santander	18/06/2014	41.820	41.820	-	2.614	-	-	3.261
Banco Santander	21/12/2010	17.000	8.500	-	2.125	63.750	4,80%	408
Banco Santander (*)	26/06/2012	33.042	30.977	-	4.130	268.464	0,83%	184
BANESTO (*)	26/06/2012	14.005	13.129	-	1.751	113.788	0,83%	78
BANKIA (*)	26/06/2012	33.042	30.977	-	4.130	268.467	0,83%	184
BANKINTER (*)	26/06/2012	10.774	10.100	-	1.347	87.537	0,83%	60
BBVA	22/06/2011	126.350	75.810	-	25.270	505.400	6,56%	5.053
BBVA	30/12/2016	-	-	20.000	-	200.000	0,78%	-
BBVA	22/10/2010	25.000	10.714	-	3.571	71.429	4,23%	453
BBVA	21/05/2001	120.202	12.020	-	8.013	40.068	5,48%	546
BBVA	21/04/2010	58.500	29.250	-	14.625	146.250	3,62%	1.057
BBVA	17/12/2007	70.000	35.000	-	4.667	303.333	4,72%	1.596
BBVA	22/12/2006	10.000	4.000	-	667	33.333	4,13%	158
BBVA	21/06/2002	22.000	2.357	-	1.571	7.857	5,19%	102
BBVA	18/11/2014	75.000	75.000	-	-	750.000	1,64%	1.230
BBVA	28/06/2016	-	-	80.000	-	800.000	1,42%	-
BBVA (*)	26/06/2012	33.042	30.975	-	4.130	268.447	0,83%	184
BCL	18/12/2003	80.224	17.191	-	5.730	114.606	4,26%	671
BEI	23/11/2010	100.000	100.000	-	6.667	933.333	3,72%	3.721
BEI	05/10/2009	90.000	84.000	-	6.000	780.000	4,23%	3.486
BEI	18/03/2013	23.350	23.350	-	-	233.500	2,98%	696
BEI	18/11/2011	86.650	86.650	-	-	866.500	4,05%	3.512
CaixaBank	19/10/2012	15.000	12.000	-	3.000	90.000	6,42%	710
CaixaBank (*)	26/06/2012	33.042	30.832	-	4.111	267.207	0,83%	183
CAJA CÍRCULO	15/06/2011	10.000	10.000	-	10.000	-	-	289
Caja Rural	12/06/2013	15.000	10.500	-	3.000	75.000	5,00%	496
Caja Rural	22/12/2009	10.000	2.857	-	1.429	14.286	3,43%	98
Caja Rural (*)	26/06/2012	10.774	10.093	-	1.346	87.474	0,83%	60
CAM (*)	26/06/2012	10.774	10.100	-	1.347	87.534	0,83%	60
DEPFA	17/12/2009	15.900	2.650	-	2.650	-	-	88
DEPFA	22/10/2010	100.000	42.857	-	14.286	285.714	4,19%	1.794
Dexia Sabadell	20/04/2010	19.500	9.750	-	4.875	48.750	3,62%	352
HSBC	14/11/2014	23.000	23.000	-	-	230.000	3,18%	730
ICO (**)	25/09/2013	522.999	521.316	-	65.165	4.561.516	0,00%	-
ICO (**)	13/11/2012	261.706	261.515	-	32.689	2.288.253	0,00%	-
ICO (***)	30/03/2015	560.808	519.663	41.102	-	5.607.654	0,00%	-
Liberbank	01/07/2011	25.000	25.000	-	25.000	-	-	1.142
Liberbank	17/12/2007	15.000	7.500	-	1.000	65.000	4,71%	341
Liberbank	22/12/2006	10.000	4.000	-	667	33.333	4,13%	158
Liberbank	30/12/2016	-	-	41.600	-	416.000	0,87%	-
Liberbank	21/06/2002	10.000	1.071	-	714	3.571	5,09%	45
Liberbank (*)	26/06/2012	27.924	26.179	-	3.491	226.884	0,83%	156
Total		2.867.485	2.294.301	202.702	280.980	2.176.817		33.972

(*) Mecanismo proveedores

(**) FLA

(***) FFF

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

I.18 Prestamos

Tipo de interés variable

Entidad	Fecha formalización	Importe concedido	Capital vivo a 01/01/2016	Emisiones	Amortizaciones	Capital vivo a 31/12/2016	Tipo de interés vigente en 2016	Intereses pagados
ABANCA	07/07/2016	-	-	90.000	-	900.000	E6M+0,82%	-
ABANCA	10/07/2015	50.000	50.000	-	7.143	428.571	E3M+1,00%	391
BANCO PASTOR	21/04/2010	6.000	3.600	-	1.200	24.000	E6M+0,75%	22
BANCO PASTOR	21/04/2010	12.000	7.200	-	2.400	48.000	E6M+0,85%	49
BANCO PASTOR	21/07/2010	20.000	12.000	-	4.000	80.000	E6M+0,95%	116
Banco Sabadell	23/07/2014	19.000	19.000	-	-	190.000	E3M+1,91%	333
Banco Sabadell	07/07/2016	-	-	40.000	-	400.000	E3M+0,85%	57
Banco Sabadell	05/11/2010	25.000	15.000	-	5.000	100.000	E3M+2,02%	278
Banco Sabadell	30/12/2016	-	-	20.000	-	200.000	E3M+0,67 %	-
Banco Sabadell	04/11/2014	75.000	75.000	-	-	750.000	E3M+1,08%	676
Banco Santander	29/10/2014	120.000	120.000	-	-	1.200.000	E3M+0,96%	920
BANKIA	29/06/2016	-	-	73.968	-	739.682	E3M+1,44%	432
BANKIA	09/07/2015	119.000	119.000	-	10.810	1.081.900	E3M+1,16%	1.090
BANKINTER	24/07/2014	5.000	5.000	-	-	50.000	E3M+2,11%	100
BANKINTER	18/11/2014	15.000	15.000	-	-	150.000	E3M+1,20%	169
BANKINTER	17/07/2015	9.703	9.703	-	-	97.034	E6M+0,95%	99
BBVA	12/05/2014	102.000	102.000	-	-	-	-	2.769
BBVA	29/07/2010	75.000	45.000	-	15.000	300.000	E6M+2,04%	926
BBVA	27/04/2009	40.000	6.667	-	6.667	-	-	54
BBVA	27/04/2009	50.000	22.222	-	5.556	166.667	E6M+1,60%	305
BBVA	30/04/2013	65.000	2.917	-	2.917	-	-	48
BEI	04/12/2002	110.000	66.000	-	5.500	605.000	Inferior E3M+0,12%	-
CaixaBank	22/07/2014	19.000	19.000	-	-	190.000	E3M+1,90%	326
CaixaBank	28/06/2016	-	-	50.000	-	500.000	E3M+0,76%	119
CaixaBank	30/12/2016	-	-	40.000	-	400.000	E3M+0,57 %	-
CaixaBank	22/12/2008	30.000	10.000	-	3.333	66.667	E3M+0,75%	53
CaixaBank	10/11/2014	15.000	15.000	-	-	150.000	E3M+1,30%	165
CaixaBank	29/07/2010	50.000	41.667	-	8.333	333.333	E3M+2,04%	733
Caja Rural	19/10/2012	15.000	9.000	-	3.000	60.000	E12M+0,17%	18
Caja Rural	07/11/2014	5.180	5.180	-	-	51.800	E12M+0,95%	54
Caja Rural	24/07/2014	13.000	13.000	-	-	130.000	E6M+0,48%	234
Caja Rural	22/12/2008	8.000	1.333	-	1.333	-	-	-
Caja Rural	08/07/2016	-	-	20.000	-	200.000	E12M+0,35%	-
Caja Rural	26/10/2012	5.000	3.000	-	1.000	20.000	E12M+0,17%	6
CATALUNYACAIXA	30/06/2011	25.000	6.250	-	6.250	-	-	207
DEPFA	11/07/2016	-	-	50.000	-	500.000	E3M+0,96%	89
ICO	22/06/2011	45.000	30.938	-	5.625	253.125	E6M+0,65%	166
Liberbank	01/07/2016	-	-	50.000	-	500.000	E3M+1,20%	117
Liberbank	25/07/2014	20.000	20.000	-	625	193.750	E3M+1,85%	337
Liberbank	15/12/2008	15.000	2.143	-	2.143	-	-	46
Liberbank	04/11/2014	30.000	30.000	-	-	300.000	E12M+0,97%	327
Total		1.212.883	901.819	433.968	97.835	1.135.953		11.831

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

I.19 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2016	2015	HABER	2016	2015
A. GASTOS	3.646.553	3.577.378	B. INGRESOS	3.389.008	3.209.525
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	1.065.305	1.120.092	1. Ingresos de gestión ordinaria	2.329.443	2.269.580
a) Gastos de personal	692.551	684.166	a) Ingresos tributarios	2.304.656	2.244.511
c) Dotaciones amortización de inmovilizado	61.420	72.238	b) Prestación de servicios	24.786	25.069
d) Variación de provisión tráfico	77.554	45.622	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	43.737	47.709
e) Otros gastor de gestión	186.037	203.952	a) Reintregos	10.827	20.862
f) Gastos financieros y asimilables	47.186	73.809	b) Trabajos realizados para la entidad	12.024	345
g) variación de las provs de invers fina	557	40.305	c) Otros ingresos de gestión	19.029	24.165
3. Transferencias y subvencion	2.565.408	2.383.358	d) Ingresos de participaciones de capital	1.800	2.000
a) Transferencias corrientes	2.035.296	1.953.725	e) Ingresos de otros valores negociables y de crédito	22	30
b) Subvenciones corrientes	305.260	276.263	f) Otros intereses e ingresos asimilados	35	307
c) Transferencias de capital	53.419	53.094	3. Transferencias y subvencion	1.012.713	889.023
d) Subvenciones de capital	171.433	100.276	a) Transferencias corrientes	790.800	649.977
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	15.839	73.928	b) Subvenciones corrientes	130.719	105.691
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	15.308	71.965	c) Transferencias de capital	13.440	12.741
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	531	1.963	d) Subvenciones de capital	77.753	120.615
			4. Ganancias e ingresos extraordinarios	3.116	3.213
			a) Beneficios procedentes del inmovilizado	1.159	2.212
			b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	352	427
			c) Ingresos extraordinarios	1.429	548
			d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	176	26
AHORRO	-	-	DESAHORRO	(257.545)	(367.853)

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

I.20 Movimiento de avales

Avalado	Avales concedidos	Importe avalado a 1/1/2016	Importe de altas	Importe de bajas	Importe avalado a 31/12/2016	Riesgo vivo 2016	% sobre el total
Alas Aluminium	1	8.734	-	8.734	-	-	0,00%
Asturiana de Laminados	5	4.200	-	4.200	-	-	0,00%
Balneario de Caldas de Oviedo	1	1.500	-	-	1.500	1.500	0,32%
Centro Asturiano de Cantabria	1	144	-	-	144	13	0,00%
Centro Especial de Empleo APTA	3	1.120	-	-	1.120	791	0,17%
Climastar Global Company	5	733	-	-	733	407	0,09%
Fundación Barredo	2	9.425	-	-	9.425	1.148	0,24%
Fundición Nodular	1	4.065	-	-	4.065	904	0,19%
Gestión, Solución y Calidad SA	1	1.400	-	1.400	-	-	0,00%
GISPASA	2	220.000	-	-	220.000	175.031	37,18%
JUSA	2	225.000	-	-	225.000	138.650	29,45%
Manuel Bernardo	1	125	-	-	125	125	0,03%
Medina Metal	1	368	-	368	-	-	0,00%
SEDES	1	3.900	-	-	3.900	1.663	0,35%
SOGEPSA	5	114.100	-	-	114.100	87.749	18,64%
Taller Mecánico Manuel Silva	2	297	-	-	297	64	0,01%
TEMPER	1	1.063	-	-	1.063	764	0,16%
Una ciudad para todos	1	450	-	-	450	95	0,02%
VIPASA	2	7.564	-	-	7.564	4.970	1,06%
ZALIA	1	67.200	-	-	67.200	56.884	12,08%
Total	39	671.388	-	14.702	656.685	470.757	100,00%

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

I.21 Ejecución de avales

Avalado	Num. Avales	Importe aval	Importe cobrado hasta el 31/12/2016	Principal pendiente a 31/12/2016	Importe cobrado hasta el 3/7/2017	Importe pendiente a 3/7/2017
Astersa Aplicaciones Solares, SA	2	1.255	-	1.255	-	1.255
Ceramica del Principado SL	2	1.953	-	1.953	-	1.953
Crady Eléctrica SA	2	1.358	-	1.358	-	1.358
El Caleyó Nuevas Tecnologías SA	1	2.415	-	2.415	-	2.415
Eolo Sport Industrias SA	3	535	337	198	337	198
Gona centro de formación y producción audiovisual, SL	4	2.031	-	2.031	-	2.031
Kerkus Metals SA	1	1.358	878	480	878	480
Mantenimientos y Montajes Ría de Avilés SA	1	644	24	620	26	618
Manuel Bernardo SA	12	2.625	-	2.625	-	2.625
Medina Metal SA	2	2.627	-	2.627	-	2.627
Mina la Camocha SA	2	1.288	-	1.288	-	1.288
Real Oviedo SAD	1	2.400	-	2.400	-	2.400
Real Sporting de Gijón SAD	1	685	343	343	343	343
Repromores, SL	1	669	-	669	-	669
Sia copper SA	1	2.030	-	2.030	-	2.030
Temper SA	3	1.440	-	1.440	-	1.440
Ejecuciones anteriores a 2016	39	25.315	1.582	23.733	1.583	23.732
Alas Aluminium	1	2.117	-	2.117	-	2.117
Ejecuciones 2016	1	2.117	-	2.117	-	2.117
Total	40	27.432	1.582	25.850	1.583	25.848

II. ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Ejercicio: 2016

II.1 Relación de Organismos Autónomos

Organismo Autónomo	Finalidad	Regulación
84 Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	Gestionar las políticas en materia de seguridad, higiene, medio ambiente y salud laboral del PA.	<ul style="list-style-type: none"> • Ley del PA 4/2004, de 30 de noviembre, del IAPRL. • Decreto 71/2005, de 30 de junio, de estructura orgánica del IAPRL. • Decreto 32/2006, de 6 de abril, Reglamento de funcionamiento y régimen interior del IAPRL.
85 Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	Gestión de la política de empleo de la Comunidad Autónoma.	<ul style="list-style-type: none"> • Ley del PA 3/2005, de 8 de julio, del SEPEPA. • Decreto 120/2006, de 30 de noviembre, Reglamento de funcionamiento y régimen interior del SEPEPA. • Decreto 39/2009, de 3 de junio, de estructura orgánica básica del SEPEPA.
87 Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	Gestionar los servicios de atención de llamadas de urgencia y emergencia a través del número 112, de protección civil y de extinción de incendios y salvamentos, en el ámbito territorial del Principado de Asturias.	<ul style="list-style-type: none"> • Ley 1/2013, de 24 de mayo, de Medidas de Reestructuración del Sector Público Autonómico
90 Centro Regional de Bellas Artes	Gestionar el Museo de Bellas Artes de Asturias y promover el acceso a las artes plásticas y aspectos de la cultura tradicional asturiana	<ul style="list-style-type: none"> • Ley 8/88, de 13 de diciembre, por la que se autoriza la modificación de los Estatutos de la Fundación Pública «Centro Regional de Bellas Artes» y [...], y modificaciones.
92 Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	Difusión de la música en el conjunto de la región y fuera de ella y la realización de grabaciones y transmisiones por radio, televisión u otros medios técnicos de grabación	<ul style="list-style-type: none"> • Ley 8/88, de 13 de diciembre, [...] y se crea el Organismo autónomo Orquesta Sinfónica del PA, y modificaciones.
94 Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	Propiciar la participación, representación y consulta de la juventud en el desarrollo político, social, económico y cultural del Principado de Asturias	<ul style="list-style-type: none"> • Ley 1/86, de 31 de marzo, del Consejo de la Juventud del PA.
95 Comisión Regional del Banco de Tierras	Gestión, administración, defensa y reivindicación del patrimonio de fincas de interés agrario de la Comunidad Autónoma, con el fin de fomentar la modernización y el desarrollo agrario y social, así como garantizar el cultivo racional, directo y personal de la tierra.	<ul style="list-style-type: none"> • Ley 4/89, de 21 de julio, de ordenación agraria y desarrollo rural, modificada por Ley 3/97, de 24 de noviembre, de la Cámara Agraria del PA y por Ley 3/2004, de 23 de noviembre, de Montes y Ordenación Forestal.
96 Establecimientos Residenciales de Asturias	Gestión de los establecimientos residenciales para ancianos dependientes de la APA, así como de aquellos otros recursos o programas relacionados con la atención a las personas mayores	<ul style="list-style-type: none"> • Ley 7/91, de 5 de abril, de asistencia y protección al anciano, y modificaciones. • Decreto 79/1994, de 13 de octubre, por el que se establece la estructura orgánica y régimen de funcionamiento del ERA, modificado por Decreto 18/2013, de 6 de marzo.
97 Servicio de Salud del Principado de Asturias (1)	Actividades sanitarias y gestión de los servicios sanitarios propios, adscritos y transferidos, de la Administración del Principado de Asturias.	<ul style="list-style-type: none"> • Ley 1/92, de 2 de julio, del Servicio de Salud, y modificaciones. • Decreto 172/2011, de 19 de agosto, de estructura orgánica básica del SESPA.
98 Junta de Saneamiento	Infraestructuras de aguas residuales, estaciones depuradoras y emisarios submarinos y gestión, recaudación y administración del Canon de Saneamiento del Principado de Asturias.	<ul style="list-style-type: none"> • Ley 1/1994 de 21 de febrero, sobre Abastecimiento y Saneamiento de Aguas en el PA, y modificaciones. • Decreto 19/1998, Reglamento de desarrollo de la Ley 1/94. • Decreto 52/1998, estructura organizativa de la Junta de Saneamiento.

(1) El SESPA se considera un Ente de Derecho Público, no obstante la SC lo incluye en la Cuenta General del PA en virtud de lo establecido en la Disposición Adicional Tercera del TRREPPA.

II.2 CUADROS GENERALES

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

II.2.1 Modificaciones presupuestarias. Clasificación orgánica

Organismo Autónomo	Crédito extraordinario y suplemento de crédito	Ampliaciones de crédito		Transferencias de crédito		Habilitaciones de ingresos	Incorporación de remanentes	Total modificaciones
		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas			
Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	-	-	-	196	(196)	-	-	-
Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	-	-	-	15.243	(15.243)	-	-	-
Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	921	40	-	285	(285)	-	40	1.001
Centro Regional de Bellas Artes	-	-	-	209	(209)	54	-	54
Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	-	-	-	262	(262)	-	-	-
Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	-	-	-	2	(2)	-	-	-
Comisión Regional del Banco de Tierras	-	-	-	2	(2)	-	-	-
Establecimientos Residenciales de Asturias	2.422	-	-	2.343	(2.343)	-	-	2.422
Servicio de Salud del Principado de Asturias	69.554	-	-	72.027	(72.027)	87.352	-	156.907
Junta de Saneamiento	-	-	-	8.235	(8.235)	-	-	-
Total general	72.897	40	-	98.806	(98.806)	87.407	40	160.384

II.2.2 Liquidación del presupuesto de gastos

Organismo Autónomo	Créditos iniciales	Modificaciones	Créditos finales	ORN	Pendiente de pago
Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	4.538	-	4.538	3.717	472
Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	89.027	-	89.027	51.414	17.710
Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	28.522	1.001	29.523	29.058	1.748
Centro Regional de Bellas Artes	1.708	54	1.762	1.542	143
Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	5.132	-	5.132	4.993	221
Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	352	-	352	323	6
Comisión Regional del Banco de Tierras	582	-	582	323	3
Establecimientos Residenciales de Asturias	116.942	2.422	119.364	117.181	9.927
Servicio de Salud del Principado de Asturias	1.460.747	156.907	1.617.654	1.610.860	128.294
Junta de Saneamiento	69.614	-	69.614	61.275	15.942
Total general	1.777.166	160.384	1.937.549	1.880.687	174.467

II.2.3 Liquidación del presupuesto de ingresos

Organismo Autónomo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones finales	DRN	Pendiente de cobro
Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	4.538	-	4.538	3.719	1.265
Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	89.027	-	89.027	63.422	37.692
Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	28.522	1.001	29.523	28.603	2.581
Centro Regional de Bellas Artes	1.708	54	1.762	1.240	457
Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	5.132	-	5.132	4.827	-
Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	352	-	352	333	10
Comisión Regional del Banco de Tierras	582	-	582	366	260
Establecimientos Residenciales de Asturias	116.942	2.422	119.364	115.677	12.498
Servicio de Salud del Principado de Asturias	1.460.747	156.907	1.617.654	1.613.661	139.481
Junta de Saneamiento	69.614	-	69.614	54.266	9.034
Total general	1.777.166	160.384	1.937.549	1.886.114	203.278

II.2 CUADROS GENERALES

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

II.2.4 Resultado presupuestario

Organismo Autónomo	Resultado presupuestario	Variación neta de pasivos financieros	Saldo presupuestario	Superávit / Déficit de financiación
Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	2	-	2	2
Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	12.008	-	12.008	5.209
Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	(456)	-	(456)	505
Centro Regional de Bellas Artes	(303)	-	(303)	(329)
Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	(166)	-	(166)	(166)
Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	10	-	10	10
Comisión Regional del Banco de Tierras	43	-	43	43
Establecimientos Residenciales de Asturias	(1.504)	-	(1.504)	918
Servicio de Salud del Principado de Asturias	2.801	-	2.801	8.151
Junta de Saneamiento	(7.008)	-	(7.008)	(7.008)
Total general	5.427	-	5.427	7.334

II.2.5 Remanente de tesorería

Organismo Autónomo	Derechos pendientes de cobro (1)	Saldos de dudoso cobro	Obligaciones pendientes de pago (2)	Fondos líquidos (3)	Remante de tesorería total (1-2+3)
Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	1.265	-	577	135	823
Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	38.269	-	18.008	273	20.534
Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	2.581	-	2.626	582	537
Centro Regional de Bellas Artes	457	-	260	63	260
Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	34	-	482	508	60
Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	10	-	20	29	20
Comisión Regional del Banco de Tierras	260	-	22	23	261
Establecimientos Residenciales de Asturias	12.498	-	11.220	3.450	4.728
Servicio de Salud del Principado de Asturias	139.485	-	154.525	23.218	8.178
Junta de Saneamiento	32.791	-	15.957	560	17.394
Total general	227.650	-	203.696	28.841	52.795

III.2.6 Balance de situación

Organismo Autónomo	ACTIVO			PASIVO			
	Inmovilizado	Gastos a distribuir	Circulante	Fondos propios	Provisiones	Acreedores	
						A largo plazo	A corto plazo
Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	7.511	-	1.479	8.412	-	-	578
Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	25.242	-	38.044	45.855	-	-	17.431
Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	20.130	-	3.437	20.937	-	-	2.629
Centro Regional de Bellas Artes	3.467	-	523	3.730	-	-	260
Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	39	-	575	166	-	-	448
Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	449	-	44	472	-	-	20
Comisión Regional del Banco de Tierras	1.351	-	285	1.614	-	-	22
Establecimientos Residenciales de Asturias	96.109	-	16.389	100.203	-	-	12.295
Servicio de Salud del Principado de Asturias	67.012	-	183.867	55.913	72	-	194.893
Junta de Saneamiento	133.220	-	33.352	9.867	-	131.550	25.154
Total general	354.529	-	277.994	247.170	72	131.550	253.730

II.2 CUADROS GENERALES

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

II.2.7 Cuenta del resultado económico-patrimonial

Organismo Autónomo	GASTOS			INGRESOS			Resultado ahorro (desahorro)
	Explotación	Transfencias y subvenciones	Extraordinarios	Gestión ordinaria	Transferecias y subvenciones	Extraordinarios	
Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	2.750	1.034	-	24	3.679	-	(81)
Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	16.214	35.363	485	2.793	60.563	350	11.644
Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	29.077	420	-	263	28.188	-	(1.046)
Centro Regional de Bellas Artes	1.966	-	4.210	11	1.227	-	(4.938)
Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	4.938	-	-	321	4.474	1	(142)
Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	341	-	-	-	330	-	(11)
Comisión Regional del Banco de Tierras	330	-	-	26	336	-	32
Establecimientos Residenciales de Asturias	114.216	15	273	40.287	75.103	-	885
Servicio de Salud del Principado de Asturias	1.324.527	287.666	9	2.625	1.609.208	9	(360)
Junta de Saneamiento	8.332	127.970	-	54.262	-	-	(82.040)
Total general	1.502.692	452.468	4.977	100.613	1.783.110	360	(76.055)

II.3.1 Modificaciones presupuestarias. Clasificación orgánica

Sección presupuestaria	Crédito extraordinario y suplemento de crédito	Ampliaciones de crédito		Transferencias de crédito		Habilitaciones de ingresos	Incorporación de remanentes	Total modificaciones
		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas			
84 Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	-	-	-	196	(196)	-	-	-
85 Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	-	-	-	15.243	(15.243)	-	-	-
87 Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	921	40	-	285	(285)	-	40	1.001
90 Centro Regional de Bellas Artes	-	-	-	209	(209)	54	-	54
92 Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	-	-	-	262	(262)	-	-	-
94 Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	-	-	-	2	(2)	-	-	-
95 Comisión Regional del Banco de Tierras	-	-	-	2	(2)	-	-	-
96 Establecimientos Residenciales de Asturias	2.422	-	-	2.343	(2.343)	-	-	2.422
97 Servicio de Salud del Principado de Asturias	69.554	-	-	72.027	(72.027)	87.352	-	156.907
98 Junta de Saneamiento	-	-	-	8.235	(8.235)	-	-	-
TOTAL	72.897	40	-	98.806	(98.806)	87.407	40	160.384

Anexo II.3.2 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	828.461	31.581	860.042	857.022	3.020	856.375	647
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	523.303	115.036	638.339	628.729	9.609	492.772	135.957
3. Gastos financieros	5.699	802	6.501	6.191	310	6.191	-
4. Transferencias corrientes	333.121	19.298	352.420	334.547	17.873	315.046	19.501
Total Operaciones Corrientes	1.690.584	166.717	1.857.302	1.826.489	30.812	1.670.384	156.105
6. Inversiones reales	30.615	(6.169)	24.446	21.851	2.596	15.601	6.250
7. Transferencias de capital	53.252	(3.555)	49.697	26.592	23.105	14.479	12.112
Total Operaciones de Capital	83.867	(9.724)	74.143	48.442	25.701	30.080	18.362
8. Activos financieros	2.714	40	2.754	2.406	349	2.406	-
9. Pasivos financieros	-	3.350	3.350	3.350	-	3.350	-
Total Operaciones Financieras	2.714	3.390	6.104	5.756	349	5.756	-
TOTAL	1.777.166	160.384	1.937.549	1.880.687	56.862	1.706.220	174.467

Anexo II.3.3 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	56.500	-	56.500	54.227	45.193	9.034
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	43.630	-	43.630	46.018	46.018	-
4. Transferencias corrientes	1.602.948	151.611	1.754.559	1.745.294	1.577.272	168.023
5. Ingresos patrimoniales	597	-	597	362	362	-
Total Operaciones Corrientes	1.703.675	151.611	1.855.286	1.845.901	1.668.844	177.057
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	9	9	-
7. Transferencias de capital	70.777	-	70.777	37.816	11.594	26.221
Total Operaciones de Capital	70.777	-	70.777	37.824	11.603	26.221
8. Activos financieros	2.714	8.773	11.487	2.389	2.389	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	2.714	8.773	11.487	2.389	2.389	-
TOTAL	1.777.166	160.384	1.937.549	1.886.114	1.682.836	203.278

Anexo II.3.4 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	1.883.725	1.878.282	5.444
2. (+) Operaciones con activos financieros	2.389	2.406	(17)
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	1.886.114	1.880.687	5.427
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			5.427
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			8.732
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			6.825
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			7.334

El resultado presupuestario agregado del ejercicio fue (1.283) miles de euros

Anexo II.3.5 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		227.650
(+) del presupuesto corriente	203.278	
(+) de presupuestos cerrados	23.756	
(+) de operaciones no presupuestarias	615	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		203.696
(+) del presupuesto corriente	174.467	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	29.229	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		28.841
I. Remanente de tesorería afectado		6.825
II. Remanente de tesorería no afectado		13.969
Remanente de tesorería total (1-2+3)		52.795

Anexo II.3.6. Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		2.432.605
(+) del presupuesto corriente	1.682.836	
(+) de presupuestos cerrados	224.295	
(+) de operaciones no presupuestarias	525.474	
2. Pagos		2.413.490
(+) del presupuesto corriente	1.706.220	
(+) de presupuestos cerrados	179.544	
(+) de operaciones no presupuestarias	527.726	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		19.115
3. Saldo inicial de tesorería		9.840
II. Saldo final de tesorería (I+3)		28.955

Anexo II.3.7 Balance se situación

ACTIVO	2016	2015	PASIVO	2016	2015
A. Inmovilizado	354.529	435.149	A. Fondos propios	247.170	323.225
I. Inversiones destinadas al uso general	1.908	1.908	I. Patrimonio	86.787	86.787
II. Inmovilizaciones inmateriales	6.494	6.466	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	212.606	216.601	III. Resultados de ejercicios anteriores	236.438	225.886
IV. Inversiones gestionadas	133.520	210.025	IV. Resultados del ejercicio	(76.055)	10.551
V. Inversiones financieras permanentes	-	150	B. Provisiones para riesgos y gastos	72	78
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	131.550	138.650
C. Activo circulante	277.994	279.506	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	19.014	18.042	II. Otras deudas a largo plazo	131.550	138.650
II. Deudores	227.090	248.707	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	2.934	2.917	D. Acreedores a corto plazo	253.730	252.702
IV. Tesorería	28.955	9.840	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	7.328	3.581
			III. Acreedores	246.402	249.121
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	632.522	714.656	TOTAL PASIVO	632.522	714.656

Anexo II.3.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2016	2015	HABER	2016	2015
A. GASTOS	1.960.137	1.805.213	B. INGRESOS	1.884.083	1.815.764
1. Aprovisionamientos	223.173	219.774	1. Ingresos de gestión ordinaria	94.708	95.023
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	1.279.518	1.218.855	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	5.905	7.515
3. Transferencias y subvenciones	452.468	366.579	3. Transferencias y subvenciones	1.783.110	1.703.383
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	4.977	4	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	360	9.843
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	4.977	4	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	351	9.843
AHORRO	-	10.551	DESAHORRO	(76.055)	-

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.1 Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
II.4.1.1 Modificaciones presupuestarias. Clasificación económica

Sección presupuestaria	Crédito extraordinario y suplemento de crédito	Ampliaciones de crédito		Transferencias de crédito		Habilitaciones de ingresos	Incorporación de remanentes	Total modificaciones
		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas			
1. Gastos de personal	-	-	-	1	(1)	-	-	-
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	-	-	-	105	(38)	-	-	67
4. Transferencias corrientes	-	-	-	90	(73)	-	-	17
6. Inversiones reales	-	-	-	-	(45)	-	-	(45)
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	(40)	-	-	(40)
TOTAL	-	-	-	196	(196)	-	-	-

II.4.1.2 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	2.650	-	2.650	2.080	570	2.080	-
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	504	67	571	560	12	522	38
3. Gastos financieros	-	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	364	17	381	259	122	234	25
Total Operaciones Corrientes	3.518	85	3.603	2.898	704	2.836	63
6. Inversiones reales	80	(45)	35	34	2	33	1
7. Transferencias de capital	905	(40)	865	775	90	367	408
Total Operaciones de Capital	985	(85)	900	808	92	399	409
8. Activos financieros	35	-	35	10	25	10	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	35	-	35	10	25	10	-
TOTAL	4.538	-	4.538	3.717	821	3.245	472

II.4.1.3 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	1	-	1	24	24	-
4. Transferencias corrientes	3.516	-	3.516	2.694	1.774	921
5. Ingresos patrimoniales	1	-	1	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	3.518	-	3.518	2.718	1.798	921
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	985	-	985	985	640	345
Total Operaciones de Capital	985	-	985	985	640	345
8. Activos financieros	35	-	35	16	16	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	35	-	35	16	16	-
TOTAL	4.538	-	4.538	3.719	2.454	1.265

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.1 Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales**

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

II.4.1.4 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	3.703	3.707	(4)
2. (+) Operaciones con activos financieros	16	10	5
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	3.719	3.717	2
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			2
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			-
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			-
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			2

II.4.1.5 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		1.265
(+) del presupuesto corriente	1.265	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	-	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		577
(+) del presupuesto corriente	472	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	106	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		135
I. Remanente de tesorería afectado		-
II. Remanente de tesorería no afectado		-
Remanente de tesorería total (1-2+3)		823

II.4.1.6 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		4.546
(+) del presupuesto corriente	2.454	
(+) de presupuestos cerrados	1.323	
(+) de operaciones no presupuestarias	770	
2. Pagos		4.427
(+) del presupuesto corriente	3.245	
(+) de presupuestos cerrados	390	
(+) de operaciones no presupuestarias	792	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		119
3. Saldo inicial de tesorería		16
II. Saldo final de tesorería (I+3)		135

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.1 Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
II.4.1.7 Balance de situación

ACTIVO	2016	2015	PASIVO	2016	2015
A. Inmovilizado	7.511	7.588	A. Fondos propios	8.412	8.493
I. Inversiones destinadas al uso general	-	-	I. Patrimonio	7.859	7.859
II. Inmovilizaciones inmateriales	168	144	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	7.344	7.444	III. Resultados de ejercicios anteriores	634	1.097
IV. Inversiones gestionadas	-	-	IV. Resultados del ejercicio	(81)	(463)
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	1.479	1.423	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	1.265	1.323	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	79	84	D. Acreedores a corto plazo	578	518
IV. Tesorería	135	16	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	578	518
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	8.990	9.011	TOTAL PASIVO	8.990	9.011

II.4.1.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2016	2015	HABER	2016	2015
A. GASTOS	3.784	3.889	B. INGRESOS	3.703	3.426
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	-	-
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	2.750	2.768	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	24	8
3. Transferencias y subvenciones	1.034	1.121	3. Transferencias y subvenciones	3.679	3.419
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	-
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-
AHORRO	-	-	DESAHORRO	(81)	(463)

II.4.1.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización Responsables	No detalla responsables políticos y de gestión
4. Información sobre la ejecución del gasto público 4.6 Transferencias y Subvenciones concedidas	No se incluye información
7. Información sobre el inmovilizado no financiero 7.1. Inmovilizado inmaterial 7.2. Inmovilizado material	No se ajusta al PGCPA No se ajusta al PGCPA

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES

II.4.2 Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

II.4.2.1 Modificaciones presupuestarias. Clasificación económica

Sección presupuestaria	Crédito extraordinario y suplemento de crédito	Ampliaciones de crédito		Transferencias de crédito		Habilitaciones de ingresos	Incorporación de remanentes	Total modificaciones
		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas			
1. Gastos de personal	-	-	-	592	(592)	-	-	-
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	-	-	-	117	(749)	-	-	(632)
4. Transferencias corrientes	2.869	-	-	4.120	(1.500)	-	-	5.489
6. Inversiones reales	-	-	-	-	(1.259)	-	-	(1.259)
7. Transferencias de capital	(2.869)	-	-	10.414	(11.143)	-	-	(3.598)
TOTAL	-	-	-	15.243	(15.243)	-	-	-

II.4.2.2 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos liquidados	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	14.746	-	14.746	13.221	1.524	12.744	478
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	4.415	(632)	3.783	2.485	1.297	1.899	586
3. Gastos financieros	-	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	19.082	5.489	24.571	13.070	11.501	6.267	6.803
Total Operaciones Corrientes	38.242	4.857	43.099	28.776	14.323	20.909	7.867
6. Inversiones reales	2.631	(1.259)	1.372	276	1.096	186	90
7. Transferencias de capital	47.895	(3.598)	44.296	22.296	22.000	12.544	9.753
Total Operaciones de Capital	50.526	(4.857)	45.668	22.572	23.096	12.730	9.843
8. Activos financieros	260	-	260	65	195	65	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	260	-	260	65	195	65	-
TOTAL	89.027	-	89.027	51.414	37.614	33.704	17.710

II.4.2.3 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	-	-	-	2.792	2.792	-
4. Transferencias corrientes	38.242	-	38.242	30.066	16.470	13.596
5. Ingresos patrimoniales	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	38.242	-	38.242	32.859	19.262	13.596
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	50.526	-	50.526	30.497	6.402	24.096
Total Operaciones de Capital	50.526	-	50.526	30.497	6.402	24.096
8. Activos financieros	260	-	260	65	65	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	260	-	260	65	65	-
TOTAL	89.027	-	89.027	63.422	25.730	37.692

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.2 Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias**

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

II.4.2.4 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	63.356	51.349	12.007
2. (+) Operaciones con activos financieros	65	65	-
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	63.422	51.414	12.008
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			12.008
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			-
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			6.798
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			5.209

II.4.2.5 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		38.269
(+) del presupuesto corriente	37.692	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	576	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		18.008
(+) del presupuesto corriente	17.710	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	298	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		273
I. Remanente de tesorería afectado		6.798
II. Remanente de tesorería no afectado		13.735
Remanente de tesorería total (1-2+3)		20.534

II.4.2.6 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		63.955
(+) del presupuesto corriente	25.730	
(+) de presupuestos cerrados	33.850	
(+) de operaciones no presupuestarias	4.376	
2. Pagos		63.932
(+) del presupuesto corriente	33.704	
(+) de presupuestos cerrados	25.219	
(+) de operaciones no presupuestarias	5.009	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		23
3. Saldo inicial de tesorería		250
II. Saldo final de tesorería (I+3)		273

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.2 Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
II.4.2.7 Balance de situación

ACTIVO	2016	2015	PASIVO	2016	2015
A. Inmovilizado	25.242	25.625	A. Fondos propios	45.855	34.211
I. Inversiones destinadas al uso general	-	-	I. Patrimonio	17.714	17.714
II. Inmovilizaciones inmateriales	4.317	4.316	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	20.926	21.159	III. Resultados de ejercicios anteriores	16.496	18.834
IV. Inversiones gestionadas	-	-	IV. Resultados del ejercicio	11.644	(2.338)
V. Inversiones financieras permanentes	-	150	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	38.044	34.510	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	37.692	34.181	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	79	79	D. Acreedores a corto plazo	17.431	25.924
IV. Tesorería	273	250	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	17.431	25.924
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	63.286	60.134	TOTAL PASIVO	63.286	60.134

II.4.2.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2016	2015	HABER	2016	2015
A. GASTOS	52.062	63.897	B. INGRESOS	63.706	61.559
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	-	-
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	16.214	16.883	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	2.793	3.445
3. Transferencias y subvenciones	35.363	47.014	3. Transferencias y subvenciones	60.563	58.114
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	485	-	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	350	-
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	485	-	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	350	-
AHORRO	11.644	-	DESAHORRO	-	(2.338)

II.4.2.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización	
Responsables	No detalla responsables políticos y de gestión
4. Información sobre la ejecución del gasto público	
4.7 Convenios	No se incluye información
4.9 Acreedores por operaciones ptes de aplicar al ppto	No se incluye información
6. Gastos con financiación afectada	No se ajusta al PGCPA
7. Información sobre el inmovilizado no financiero	
7.1. Inmovilizado inmaterial	No se ajusta al PGCPA
7.2. Inmovilizado material	No se ajusta al PGCPA

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES

II.4.3 Servicio de Emergencias del Principado de Asturias

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

II.4.3.1 Modificaciones presupuestarias. Clasificación económica

Sección presupuestaria	Crédito extraordinario y suplemento de crédito	Ampliaciones de crédito		Transferencias de crédito		Habilitaciones de ingresos	Incorporación de remanentes	Total modificaciones
		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas			
1. Gastos de personal	756	-	-	37	(37)	-	-	756
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	165	-	-	174	(174)	-	-	165
4. Transferencias corrientes	-	-	-	-	-	-	40	40
6. Inversiones reales	-	-	-	75	(75)	-	-	-
8. Activos financieros	-	40	-	-	-	-	-	40
TOTAL	921	40	-	285	(285)	-	40	1.001

II.4.3.2 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos liquidados	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	20.074	756	20.830	20.767	63	20.767	-
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	7.815	165	7.980	7.624	356	6.249	1.375
3. Gastos financieros	1	-	1	-	1	-	-
4. Transferencias corrientes	380	40	420	420	-	80	340
Total Operaciones Corrientes	28.270	961	29.231	28.811	419	27.096	1.715
6. Inversiones reales	100	-	100	54	46	22	33
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	100	-	100	54	46	22	33
8. Activos financieros	153	40	193	193	-	193	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	153	40	193	193	-	193	-
TOTAL	28.522	1.001	29.523	29.058	465	27.310	1.748

II.4.3.3 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	103	-	103	263	263	-
4. Transferencias corrientes	28.266	-	28.266	28.188	25.608	2.581
5. Ingresos patrimoniales	1	-	1	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	28.370	-	28.370	28.452	25.871	2.581
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	-	-	-	-	-	-
8. Activos financieros	153	1.001	1.153	151	151	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	153	1.001	1.153	151	151	-
TOTAL	28.522	1.001	29.523	28.603	26.022	2.581

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.3 Servicio de Emergencias del Principado de Asturias**

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

II.4.3.4 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	28.452	28.866	(414)
2. (+) Operaciones con activos financieros	151	193	(42)
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	28.603	29.058	(456)
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			(456)
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			961
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			-
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			505

II.4.3.5 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		2.581
(+) del presupuesto corriente	2.581	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	-	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		2.626
(+) del presupuesto corriente	1.748	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	878	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		582
I. Remanente de tesorería afectado		-
II. Remanente de tesorería no afectado		-
Remanente de tesorería total (1-2+3)		537

II.4.3.6 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		37.945
(+) del presupuesto corriente	26.022	
(+) de presupuestos cerrados	2.904	
(+) de operaciones no presupuestarias	9.020	
2. Pagos		37.420
(+) del presupuesto corriente	27.310	
(+) de presupuestos cerrados	1.026	
(+) de operaciones no presupuestarias	9.084	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		525
3. Saldo inicial de tesorería		57
II. Saldo final de tesorería (I+3)		582

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.3 Servicio de Emergencias del Principado de Asturias
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
II.4.3.7 Balance de situación

ACTIVO	2016	2015	PASIVO	2016	2015
A. Inmovilizado	20.130	20.758	A. Fondos propios	20.937	21.983
I. Inversiones destinadas al uso general	-	-	I. Patrimonio	34.812	34.812
II. Inmovilizaciones inmateriales	80	104	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	20.050	20.654	III. Resultados de ejercicios anteriores	(12.829)	(10.935)
IV. Inversiones gestionadas	-	-	IV. Resultados del ejercicio	(1.046)	(1.894)
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	3.437	3.193	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	2.581	2.904	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	274	232	D. Acreedores a corto plazo	2.629	1.968
IV. Tesorería	582	57	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	2.629	1.968
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	23.566	23.951	TOTAL PASIVO	23.566	23.951

II.4.3.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2016	2015	HABER	2016	2015
A. GASTOS	29.497	28.790	B. INGRESOS	28.452	26.896
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	115	121
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	29.077	28.331	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	148	113
3. Transferencias y subvenciones	420	459	3. Transferencias y subvenciones	28.188	26.662
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	-
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-
AHORRO	-	-	DESAHORRO	(1.046)	(1.894)

II.4.3.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización Responsables	No detalla responsables políticos y de gestión
5. Información sobre la ejecución del ingreso público	
5.3. Transferencias y Subvenciones recibidas	No se ajusta al PGCPA
7. Información sobre el inmovilizado no financiero	
7.1. Inmovilizado inmaterial	No se ajusta al PGCPA
7.2. Inmovilizado material	No se ajusta al PGCPA

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.4 Centro Regional de Bellas Artes
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
II.4.4.1 Modificaciones presupuestarias. Clasificación económica

Sección presupuestaria	Crédito extraordinario y suplemento de crédito	Ampliaciones de crédito		Transferencias de crédito		Habilitaciones de ingresos	Incorporación de remanentes	Total modificaciones
		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas			
1. Gastos de personal	-	-	-	-	(209)	-	-	(209)
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	-	-	-	209	-	54	-	263
TOTAL	-	-	-	209	(209)	54	-	54

II.4.4.2 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	1.040	(209)	831	741	90	741	-
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	656	263	919	801	118	657	143
3. Gastos financieros	-	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	1.696	54	1.750	1.542	208	1.399	143
6. Inversiones reales	-	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	-	-	-	-	-	-	-
8. Activos financieros	12	-	12	-	12	-	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	12	-	12	-	12	-	-
TOTAL	1.708	54	1.762	1.542	220	1.399	143

II.4.4.3 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	6	-	6	11	11	-
4. Transferencias corrientes	1.688	54	1.742	1.227	770	457
5. Ingresos patrimoniales	2	-	2	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	1.696	54	1.750	1.238	781	457
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	-	-	-	-	-	-
8. Activos financieros	12	-	12	2	2	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	12	-	12	2	2	-
TOTAL	1.708	54	1.762	1.240	783	457

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.4 Centro Regional de Bellas Artes**

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

II.4.4.4 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	1.238	1.542	(304)
2. (+) Operaciones con activos financieros	2	-	2
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	1.240	1.542	(303)
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			(303)
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			-
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			27
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			(329)

II.4.4.5 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		457
(+) del presupuesto corriente	457	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	-	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		260
(+) del presupuesto corriente	143	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	116	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		63
I. Remanente de tesorería afectado		27
II. Remanente de tesorería no afectado		233
Remanente de tesorería total (1-2+3)		260

II.4.4.6 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		1.713
(+) del presupuesto corriente	783	
(+) de presupuestos cerrados	608	
(+) de operaciones no presupuestarias	322	
2. Pagos		1.760
(+) del presupuesto corriente	1.399	
(+) de presupuestos cerrados	59	
(+) de operaciones no presupuestarias	302	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		(48)
3. Saldo inicial de tesorería		110
II. Saldo final de tesorería (I+3)		63

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.4 Centro Regional de Bellas Artes
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
II.4.4.7 Balance de situación

ACTIVO	2016	2015	PASIVO	2016	2015
A. Inmovilizado	3.467	8.100	A. Fondos propios	3.730	8.667
I. Inversiones destinadas al uso general	1.852	1.852	I. Patrimonio	-	-
II. Inmovilizaciones inmateriales	-	-	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	1.614	6.248	III. Resultados de ejercicios anteriores	8.667	8.643
IV. Inversiones gestionadas	-	-	IV. Resultados del ejercicio	(4.938)	24
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	523	724	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	457	608	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	3	5	D. Acreedores a corto plazo	260	156
IV. Tesorería	63	110	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	260	156
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	3.990	8.823	TOTAL PASIVO	3.990	8.823

II.4.4.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2016	2015	HABER	2016	2015
A. GASTOS	6.176	1.652	B. INGRESOS	1.238	1.676
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	4	6
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	1.966	1.652	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	7	6
3. Transferencias y subvenciones	-	-	3. Transferencias y subvenciones	1.227	1.664
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	4.210	-	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	-
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	4.210	-	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-
AHORRO	-	24	DESAHORRO	(4.938)	-

II.4.4.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización Responsables	No detalla responsables políticos y de gestión
6. Gastos con financiación afectada	No se ajusta al PGCPA

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.5 Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
II.4.5.1 Modificaciones presupuestarias. Clasificación económica

Sección presupuestaria	Crédito extraordinario y suplemento de crédito	Ampliaciones de crédito		Transferencias de crédito		Habilitaciones de ingresos	Incorporación de remanentes	Total modificaciones
		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas			
1. Gastos de personal	-	-	-	134	(262)	-	-	(128)
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	-	-	-	128	-	-	-	128
TOTAL	-	-	-	262	(262)	-	-	-

II.4.5.2 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	4.430	(128)	4.302	4.194	108	4.033	161
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	631	128	759	744	15	701	44
3. Gastos financieros	-	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	5.061	-	5.061	4.938	123	4.733	205
6. Inversiones reales	21	-	21	19	2	3	16
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	21	-	21	19	2	3	16
8. Activos financieros	50	-	50	36	14	36	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	50	-	50	36	14	36	-
TOTAL	5.132	-	5.132	4.993	139	4.772	221

II.4.5.3 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	382	-	382	321	321	-
4. Transferencias corrientes	4.700	-	4.700	4.474	4.474	-
5. Ingresos patrimoniales	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	5.082	-	5.082	4.795	4.795	-
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	-	-	-	-	-	-
8. Activos financieros	50	-	50	32	32	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	50	-	50	32	32	-
TOTAL	5.132	-	5.132	4.827	4.827	-

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.5 Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias**

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

II.4.5.4 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	4.795	4.957	(162)
2. (+) Operaciones con activos financieros	32	36	(4)
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	4.827	4.993	(166)
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			(166)
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			-
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			-
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			(166)

II.4.5.5 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		34
(+) del presupuesto corriente	-	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	34	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		482
(+) del presupuesto corriente	221	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	261	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		508
I. Remanente de tesorería afectado		-
II. Remanente de tesorería no afectado		-
Remanente de tesorería total (1-2+3)		60

II.4.5.6 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		7.046
(+) del presupuesto corriente	4.827	
(+) de presupuestos cerrados	592	
(+) de operaciones no presupuestarias	1.627	
2. Pagos		6.548
(+) del presupuesto corriente	4.772	
(+) de presupuestos cerrados	43	
(+) de operaciones no presupuestarias	1.733	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		499
3. Saldo inicial de tesorería		9
II. Saldo final de tesorería (I+3)		508

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.5 Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
II.4.5.7 Balance de situación

ACTIVO	2016	2015	PASIVO	2016	2015
A. Inmovilizado	39	46	A. Fondos propios	166	309
I. Inversiones destinadas al uso general	-	-	I. Patrimonio	-	-
II. Inmovilizaciones inmateriales	-	-	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	39	46	III. Resultados de ejercicios anteriores	309	223
IV. Inversiones gestionadas	-	-	IV. Resultados del ejercicio	(142)	86
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	575	637	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	26	592	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	40	36	D. Acreedores a corto plazo	448	375
IV. Tesorería	508	9	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	448	375
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	614	684	TOTAL PASIVO	614	684

II.4.5.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2016	2015	HABER	2016	2015
A. GASTOS	4.938	4.868	B. INGRESOS	4.796	4.954
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	257	177
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	4.938	4.864	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	65	77
3. Transferencias y subvenciones	-	-	3. Transferencias y subvenciones	4.474	4.700
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	4	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	1	-
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	4	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	1	-
AHORRO	-	86	DESAHORRO	(142)	-

II.4.5.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización Responsables	No detalla responsables políticos y de gestión
4. Información sobre la ejecución del gasto público	
4.5. Contratación administrativa	
II. Situación de los contratos	No se ajusta al PGCPA
7. Información sobre el inmovilizado no financiero	
7.2. Inmovilizado material	No se ajusta al PGCPA

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.6 Consejo de la Juventud del Principado de Asturias
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
II.4.6.1 Modificaciones presupuestarias. Clasificación económica

Sección presupuestaria	Crédito extraordinario y suplemento de crédito	Ampliaciones de crédito		Transferencias de crédito		Habilitaciones de ingresos	Incorporación de remanentes	Total modificaciones
		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas			
1. Gastos de personal	-	-	-	2	(2)	-	-	-
TOTAL	-	-	-	2	(2)	-	-	-

II.4.6.2 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	199	-	199	197	2	197	-
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	143	-	143	125	18	119	6
3. Gastos financieros	-	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	342	-	342	323	19	316	6
6. Inversiones reales	-	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	-	-	-	-	-	-	-
8. Activos financieros	10	-	10	-	10	-	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	10	-	10	-	10	-	-
TOTAL	352	-	352	323	30	316	6

II.4.6.3 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	12	-	12	-	-	-
4. Transferencias corrientes	330	-	330	330	320	10
5. Ingresos patrimoniales	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	342	-	342	330	320	10
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	-	-	-	-	-	-
8. Activos financieros	10	-	10	3	3	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	10	-	10	3	3	-
TOTAL	352	-	352	333	323	10

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.6 Consejo de la Juventud del Principado de Asturias**

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

II.4.6.4 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	330	323	8
2. (+) Operaciones con activos financieros	3	-	3
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	333	323	10
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			10
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			-
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			-
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			10

II.4.6.5 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		10
(+) del presupuesto corriente	10	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	-	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		20
(+) del presupuesto corriente	6	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	13	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		29
I. Remanente de tesorería afectado		-
II. Remanente de tesorería no afectado		-
Remanente de tesorería total (1-2+3)		20

II.4.6.6 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		418
(+) del presupuesto corriente	323	
(+) de presupuestos cerrados	10	
(+) de operaciones no presupuestarias	85	
2. Pagos		409
(+) del presupuesto corriente	316	
(+) de presupuestos cerrados	6	
(+) de operaciones no presupuestarias	86	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		9
3. Saldo inicial de tesorería		20
II. Saldo final de tesorería (I+3)		29

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.6 Consejo de la Juventud del Principado de Asturias
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
II.4.6.7 Balance de situación

ACTIVO	2016	2015	PASIVO	2016	2015
A. Inmovilizado	449	466	A. Fondos propios	472	483
I. Inversiones destinadas al uso general	-	-	I. Patrimonio	286	286
II. Inmovilizaciones inmateriales	-	-	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	449	466	III. Resultados de ejercicios anteriores	197	213
IV. Inversiones gestionadas	-	-	IV. Resultados del ejercicio	(11)	(16)
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	44	38	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	10	10	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	5	7	D. Acreedores a corto plazo	20	21
IV. Tesorería	29	20	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	20	21
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	493	504	TOTAL PASIVO	493	504

II.4.6.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2016	2015	HABER	2016	2015
A. GASTOS	341	346	B. INGRESOS	330	330
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	-	-
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	341	346	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	-	-
3. Transferencias y subvenciones	-	-	3. Transferencias y subvenciones	330	330
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	-
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-
AHORRO	-	-	DESAHORRO	(11)	(16)

II.4.6.9 Memoria. Deficiencias detectadas
Estructura de la Memoria s/ PGCPA

 1. Organización
 Responsables

Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General

No detalla responsables políticos y de gestión

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.7 Comisión Regional del Banco de Tierras
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
II.4.7.1 Modificaciones presupuestarias. Clasificación económica

Sección presupuestaria	Crédito extraordinario y suplemento de crédito	Ampliaciones de crédito		Transferencias de crédito		Habilitaciones de ingresos	Incorporación de remanentes	Total modificaciones
		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas			
1. Gastos de personal	-	-	-	2	(2)	-	-	-
TOTAL	-	-	-	2	(2)	-	-	-

II.4.7.2 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	402	-	402	301	101	301	-
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	114	-	114	21	93	19	2
3. Gastos financieros	-	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	516	-	516	322	194	320	2
6. Inversiones reales	60	-	60	1	59	-	1
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	60	-	60	1	59	-	1
8. Activos financieros	6	-	6	-	6	-	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	6	-	6	-	6	-	-
TOTAL	582	-	582	323	259	320	3

II.4.7.3 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	494	-	494	276	46	230
5. Ingresos patrimoniales	22	-	22	26	26	-
Total Operaciones Corrientes	516	-	516	303	73	230
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	60	-	60	60	30	30
Total Operaciones de Capital	60	-	60	60	30	30
8. Activos financieros	6	-	6	4	4	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	6	-	6	4	4	-
TOTAL	582	-	582	366	106	260

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.7 Comisión Regional del Banco de Tierras**

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

II.4.7.4 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	363	323	39
2. (+) Operaciones con activos financieros	4	-	4
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	366	323	43
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			43
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			-
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			-
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			43

II.4.7.5 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		260
(+) del presupuesto corriente	260	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	-	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		22
(+) del presupuesto corriente	3	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	19	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		23
I. Remanente de tesorería afectado		-
II. Remanente de tesorería no afectado		-
Remanente de tesorería total (1-2+3)		261

II.4.7.6 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		465
(+) del presupuesto corriente	106	
(+) de presupuestos cerrados	250	
(+) de operaciones no presupuestarias	110	
2. Pagos		461
(+) del presupuesto corriente	320	
(+) de presupuestos cerrados	28	
(+) de operaciones no presupuestarias	113	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		5
3. Saldo inicial de tesorería		18
II. Saldo final de tesorería (I+3)		23

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.7 Comisión Regional del Banco de Tierras
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
II.4.7.7 Balance de situación

ACTIVO	2016	2015	PASIVO	2016	2015
A. Inmovilizado	1.351	1.358	A. Fondos propios	1.614	1.581
I. Inversiones destinadas al uso general	56	56	I. Patrimonio	273	273
II. Inmovilizaciones inmateriales	60	61	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	911	917	III. Resultados de ejercicios anteriores	1.308	1.277
IV. Inversiones gestionadas	323	323	IV. Resultados del ejercicio	32	31
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	285	274	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	260	250	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	3	6	D. Acreedores a corto plazo	22	50
IV. Tesorería	23	18	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	22	50
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	1.636	1.631	TOTAL PASIVO	1.636	1.631

II.4.7.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2016	2015	HABER	2016	2015
A. GASTOS	330	359	B. INGRESOS	363	390
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	-	-
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	330	359	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	26	30
3. Transferencias y subvenciones	-	-	3. Transferencias y subvenciones	336	360
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	-
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-
AHORRO	32	31	DESAHORRO	-	-

II.4.7.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización Responsables	No detalla responsables políticos y de gestión
7. Información sobre el inmovilizado no financiero	
7.2. Inmovilizado material	No se ajusta al PGCPA

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.8 Establecimientos Residenciales de Asturias
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
II.4.8.1 Modificaciones presupuestarias. Clasificación económica

Sección presupuestaria	Crédito extraordinario y suplemento de crédito	Ampliaciones de crédito		Transferencias de crédito		Habilitaciones de ingresos	Incorporación de remanentes	Total modificaciones
		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas			
1. Gastos de personal	2.100	-	-	887	(231)	-	-	2.756
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	322	-	-	759	(2.112)	-	-	(1.032)
6. Inversiones reales	-	-	-	698	-	-	-	698
TOTAL	2.422	-	-	2.343	(2.343)	-	-	2.422

II.4.8.2 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	49.357	2.756	52.113	51.620	493	51.620	-
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	62.939	(1.032)	61.907	60.519	1.388	52.388	8.131
3. Gastos financieros	-	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	15	-	15	15	-	15	-
Total Operaciones Corrientes	112.311	1.724	114.035	112.154	1.881	104.023	8.131
6. Inversiones reales	4.253	698	4.951	4.726	225	2.930	1.796
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	4.253	698	4.951	4.726	225	2.930	1.796
8. Activos financieros	378	-	378	302	76	302	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	378	-	378	302	76	302	-
TOTAL	116.942	2.422	119.364	117.181	2.182	107.255	9.927

II.4.8.3 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	41.455	-	41.455	40.285	40.285	-
4. Transferencias corrientes	70.850	-	70.850	70.850	59.770	11.080
5. Ingresos patrimoniales	6	-	6	2	2	-
Total Operaciones Corrientes	112.311	-	112.311	111.137	100.057	11.080
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	4.253	-	4.253	4.253	2.835	1.418
Total Operaciones de Capital	4.253	-	4.253	4.253	2.835	1.418
8. Activos financieros	378	2.422	2.800	288	288	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	378	2.422	2.800	288	288	-
TOTAL	116.942	2.422	119.364	115.677	103.180	12.498

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.8 Establecimientos Residenciales de Asturias**

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

II.4.8.4 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	115.390	116.880	(1.490)
2. (+) Operaciones con activos financieros	288	302	(14)
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	115.677	117.181	(1.504)
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			(1.504)
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			2.422
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			-
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			918

II.4.8.5 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		12.498
(+) del presupuesto corriente	12.498	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	-	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		11.220
(+) del presupuesto corriente	9.927	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	1.293	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		3.450
I. Remanente de tesorería afectado		-
II. Remanente de tesorería no afectado		-
Remanente de tesorería total (1-2+3)		4.728

II.4.8.6 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		137.455
(+) del presupuesto corriente	103.180	
(+) de presupuestos cerrados	15.078	
(+) de operaciones no presupuestarias	19.197	
2. Pagos		137.169
(+) del presupuesto corriente	107.255	
(+) de presupuestos cerrados	10.419	
(+) de operaciones no presupuestarias	19.495	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		286
3. Saldo inicial de tesorería		3.164
II. Saldo final de tesorería (I+3)		3.450

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.8 Establecimientos Residenciales de Asturias
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
II.4.8.7 Balance de situación

ACTIVO	2016	2015	PASIVO	2016	2015
A. Inmovilizado	96.109	92.387	A. Fondos propios	100.203	99.318
I. Inversiones destinadas al uso general	-	-	I. Patrimonio	23.984	23.984
II. Inmovilizaciones inmateriales	-	-	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	96.109	92.387	III. Resultados de ejercicios anteriores	75.333	75.104
IV. Inversiones gestionadas	-	-	IV. Resultados del ejercicio	885	230
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	16.389	18.942	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	12.498	15.351	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	441	427	D. Acreedores a corto plazo	12.295	12.011
IV. Tesorería	3.450	3.164	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	12.295	12.011
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	112.497	111.329	TOTAL PASIVO	112.497	111.329

II.4.8.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2016	2015	HABER	2016	2015
A. GASTOS	114.505	108.144	B. INGRESOS	115.390	108.374
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	39.960	41.204
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	114.216	108.129	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	327	328
3. Transferencias y subvenciones	15	15	3. Transferencias y subvenciones	75.103	66.842
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	273	-	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	-
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	273	-	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-
AHORRO	885	230	DESAHORRO	-	-

II.4.8.9 Memoria. Deficiencias detectadas
Estructura de la Memoria s/ PGCPA

1. Organización Responsables
7. Información sobre el inmovilizado no financiero
- 7.2. Inmovilizado material

Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General

- No detalla responsables políticos y de gestión
- No detalla responsables políticos y de gestión

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES

II.4.9 Servicio de Salud del Principado de Asturias

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

II.4.9.1 Modificaciones presupuestarias. Clasificación económica

Sección presupuestaria	Crédito extraordinario y suplemento de crédito	Ampliaciones de crédito		Transferencias de crédito		Habilitaciones de ingresos	Incorporación de remanentes	Total modificaciones
		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas			
1. Gastos de personal	5.350	-	-	10.349	(10.349)	22.994	-	28.344
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	64.205	-	-	57.940	(54.359)	48.356	-	116.141
3. Gastos financieros	-	-	-	800	-	-	-	800
4. Transferencias corrientes	-	-	-	715	(5.403)	16.003	-	11.315
6. Inversiones reales	-	-	-	362	(55)	-	-	308
8. Activos financieros	-	-	-	1.861	(1.861)	-	-	-
TOTAL	69.554	-	-	72.027	(72.027)	87.352	-	156.907

II.4.9.2 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	735.062	28.344	763.406	763.340	66	763.340	-
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	445.770	116.141	561.911	555.650	6.261	430.067	125.584
3. Gastos financieros	-	800	800	491	309	491	-
4. Transferencias corrientes	276.115	11.315	287.430	287.324	105	285.968	1.357
Total Operaciones Corrientes	1.456.947	156.599	1.613.547	1.606.805	6.741	1.479.865	126.940
6. Inversiones reales	2.000	308	2.308	2.255	53	901	1.354
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	2.000	308	2.308	2.255	53	901	1.354
8. Activos financieros	1.800	-	1.800	1.800	-	1.800	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	1.800	-	1.800	1.800	-	1.800	-
TOTAL	1.460.747	156.907	1.617.654	1.610.860	6.794	1.482.566	128.294

II.4.9.3 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	1.670	-	1.670	2.291	2.291	-
4. Transferencias corrientes	1.454.862	151.557	1.606.419	1.607.188	1.468.041	139.148
5. Ingresos patrimoniales	415	-	415	328	328	-
Total Operaciones Corrientes	1.456.947	151.557	1.608.504	1.609.807	1.470.659	139.148
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	9	9	-
7. Transferencias de capital	2.000	-	2.000	2.020	1.687	333
Total Operaciones de Capital	2.000	-	2.000	2.029	1.695	333
8. Activos financieros	1.800	5.350	7.150	1.825	1.825	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	1.800	5.350	7.150	1.825	1.825	-
TOTAL	1.460.747	156.907	1.617.654	1.613.661	1.474.180	139.481

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.9 Servicio de Salud del Principado de Asturias**

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

II.4.9.4 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	1.611.836	1.609.060	2.776
2. (+) Operaciones con activos financieros	1.825	1.800	25
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	1.613.661	1.610.860	2.801
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			2.801
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			5.350
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			-
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			8.151

II.4.9.5 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		139.485
(+) del presupuesto corriente	139.481	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	4	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		154.525
(+) del presupuesto corriente	128.294	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	26.231	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		23.218
I. Remanente de tesorería afectado		-
II. Remanente de tesorería no afectado		-
Remanente de tesorería total (1-2+3)		8.178

II.4.9.6 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		2.120.547
(+) del presupuesto corriente	1.474.180	
(+) de presupuestos cerrados	156.612	
(+) de operaciones no presupuestarias	489.754	
2. Pagos		2.099.366
(+) del presupuesto corriente	1.482.566	
(+) de presupuestos cerrados	125.912	
(+) de operaciones no presupuestarias	490.889	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		21.180
3. Saldo inicial de tesorería		2.151
II. Saldo final de tesorería (I+3)		23.332

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.9 Servicio de Salud del Principado de Asturias
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
II.4.9.7 Balance de situación

ACTIVO	2016	2015	PASIVO	2016	2015
A. Inmovilizado	67.012	69.092	A. Fondos propios	55.913	56.273
I. Inversiones destinadas al uso general	-	-	I. Patrimonio	1.858	1.858
II. Inmovilizaciones inmateriales	1.870	1.842	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	65.142	67.250	III. Resultados de ejercicios anteriores	54.415	47.626
IV. Inversiones gestionadas	-	-	IV. Resultados del ejercicio	(360)	6.788
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	72	78
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	183.867	178.892	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	19.014	18.042	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	139.510	156.664	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	2.010	2.035	D. Acreedores a corto plazo	194.893	191.632
IV. Tesorería	23.332	2.151	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	194.893	191.632
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	250.879	247.984	TOTAL PASIVO	250.879	247.984

II.4.9.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2016	2015	HABER	2016	2015
A. GASTOS	1.612.202	1.548.096	B. INGRESOS	1.611.842	1.554.885
1. Aprovisionamientos	223.173	219.774	1. Ingresos de gestión ordinaria	145	305
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	1.101.353	1.048.880	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	2.481	3.442
3. Transferencias y subvenciones	287.666	279.442	3. Transferencias y subvenciones	1.609.208	1.541.294
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	9	-	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	9	9.843
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	9	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	9	-	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	9.843
AHORRO	-	6.788	DESAHORRO	(360)	-

II.4.9.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización Responsables	No detalla responsables políticos y de gestión
4. Información sobre la ejecución del gasto público	
4.6. Transferencias y Subvenciones concedidas	
Subvenciones Corrientes concedidas	No es posible su confección
7. Información sobre el inmovilizado no financiero	
7.1. Inmovilizado inmaterial	No se ajusta al PGCPA
7.2. Inmovilizado material	No se ajusta al PGCPA

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.10 Junta de Saneamiento
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
II.4.10.1 Modificaciones presupuestarias. Clasificación económica

Sección presupuestaria	Crédito extraordinario y suplemento de crédito	Ampliaciones de crédito		Transferencias de crédito		Habilitaciones de ingresos	Incorporación de remanentes	Total modificaciones
		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas			
1. Gastos de personal	-	-	-	64	-	-	-	64
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	-	-	-	-	(65)	-	-	(65)
3. Gastos financieros	-	-	-	2	-	-	-	2
4. Transferencias corrientes	-	-	-	4.442	(2.005)	-	-	2.437
6. Inversiones reales	-	-	-	295	(6.165)	-	-	(5.870)
7. Transferencias de capital	-	-	-	83	-	-	-	83
9. Pasivos financieros	-	-	-	3.350	-	-	-	3.350
TOTAL	-	-	-	8.235	(8.235)	-	-	-

II.4.10.2 Liquidación del presupuesto de gasto

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos liquidados	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	501	64	564	560	4	552	8
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	317	(65)	252	200	52	152	48
3. Gastos financieros	5.699	2	5.700	5.700	-	5.700	-
4. Transferencias corrientes	37.166	2.437	39.603	33.459	6.144	22.483	10.976
Total Operaciones Corrientes	43.682	2.437	46.119	39.919	6.200	28.887	11.032
6. Inversiones reales	21.470	(5.870)	15.600	14.485	1.114	11.527	2.958
7. Transferencias de capital	4.453	83	4.536	3.521	1.015	1.569	1.952
Total Operaciones de Capital	25.923	(5.787)	20.136	18.006	2.130	13.096	4.910
8. Activos financieros	10	-	10	-	10	-	-
9. Pasivos financieros	-	3.350	3.350	3.350	-	3.350	-
Total Operaciones Financieras	10	3.350	3.360	3.350	10	3.350	-
TOTAL	69.614	-	69.614	61.275	8.340	45.333	15.942

II.4.10.3 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	56.500	-	56.500	54.227	45.193	9.034
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	1	-	1	30	30	-
4. Transferencias corrientes	-	-	-	-	-	-
5. Ingresos patrimoniales	150	-	150	5	5	-
Total Operaciones Corrientes	56.651	-	56.651	54.262	45.228	9.034
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	12.953	-	12.953	-	-	-
Total Operaciones de Capital	12.953	-	12.953	-	-	-
8. Activos financieros	10	-	10	4	4	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	10	-	10	4	4	-
TOTAL	69.614	-	69.614	54.266	45.232	9.034

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.10 Junta de Saneamiento**

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

II.4.10.4 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	54.262	61.275	(7.013)
2. (+) Operaciones con activos financieros	4	-	4
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	54.266	61.275	(7.008)
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			(7.008)
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			-
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			-
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			(7.008)

II.4.10.5 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		32.791
(+) del presupuesto corriente	9.034	
(+) de presupuestos cerrados	23.756	
(+) de operaciones no presupuestarias	-	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		15.957
(+) del presupuesto corriente	15.942	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	15	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		560
I. Remanente de tesorería afectado		-
II. Remanente de tesorería no afectado		-
Remanente de tesorería total (1-2+3)		17.394

II.4.10.6 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		58.513
(+) del presupuesto corriente	45.232	
(+) de presupuestos cerrados	13.068	
(+) de operaciones no presupuestarias	213	
2. Pagos		61.998
(+) del presupuesto corriente	45.333	
(+) de presupuestos cerrados	16.443	
(+) de operaciones no presupuestarias	223	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		(3.485)
3. Saldo inicial de tesorería		4.045
II. Saldo final de tesorería (I+3)		560

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.10 Junta de Saneamiento
Ejercicio: 2016
Datos: Miles de euros
II.4.10.7 Balance de situación

ACTIVO	2016	2015	PASIVO	2016	2015
A. Inmovilizado	133.220	209.731	A. Fondos propios	9.867	91.907
I. Inversiones destinadas al uso general	-	-	I. Patrimonio	-	-
II. Inmovilizaciones inmateriales	-	-	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	24	29	III. Resultados de ejercicios anteriores	91.907	83.805
IV. Inversiones gestionadas	133.196	209.701	IV. Resultados del ejercicio	(82.040)	8.102
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	131.550	138.650
C. Activo circulante	33.352	40.874	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	131.550	138.650
II. Deudores	32.791	36.824	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	1	5	D. Acreedores a corto plazo	25.154	20.048
IV. Tesorería	560	4.045	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	7.328	3.581
			III. Acreedores	17.826	16.467
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	166.572	250.605	TOTAL PASIVO	166.572	250.605

II.4.10.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2016	2015	HABER	2016	2015
A. GASTOS	136.302	45.172	B. INGRESOS	54.262	53.274
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	54.227	53.209
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	8.332	6.644	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	35	65
3. Transferencias y subvenciones	127.970	38.528	3. Transferencias y subvenciones	-	-
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	-
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-
AHORRO	-	8.102	DESAHORRO	(82.040)	-

II.4.10.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización Responsables	No detalla responsables políticos y de gestión
5. Información sobre la ejecución del ingreso público	
5.5. Aplicación del Remanente de Tesorería	No se incluye información
5.8 Desarrollo de los compromisos de ingresos	No se incluye información
7. Información sobre el inmovilizado no financiero	
7.2. Inmovilizado material	No se ajusta al PGCPA
8. Información sobre las inversiones financieras	No se incluye información

II.5 Incidencias de muestreo de facturas

Ejercicio: 2016

Datos: Euros

II.5.1 BELA

Núm.	Referencia	Fecha factura	Importe
8	2016-42016	08/03/2016	553,80
9	2016-22016	05/03/2016	1.718,20
13	2016-12016	01/02/2016	1.815,00
14	2016-22016	29/02/2016	1.815,00
15	2016-32016	01/04/2016	1.815,00
16	2016-52016	29/04/2016	1.815,00
19	2016-82016	29/07/2016	1.815,00
21	2016-112016	30/09/2016	1.815,00
22	2016-122016	02/11/2016	1.815,00
24	2016-142016	12/12/2016	1.815,00
25	2016-146398	04/04/2016	169,20
28	2016-A000246	03/03/2016	605,00
29	2016-A000234	27/01/2016	713,90
31	2016-ZAPATOS	16/04/2016	70,00
37	2016-1600090416	10/03/2016	100,40
46	2016-030754898	13/01/2016	10.255,69
47	2016-116C41	30/03/2016	4.680,00
53	2016-2016604027	31/03/2016	251,35
58	2016-160245	15/02/2016	731,08
62	2016-2102V	29/02/2016	1.772,65
63	2016-36703	29/01/2016	1.331,00
64	2016-37129	30/03/2016	671,34
67	2016-1600921	31/05/2016	834,90
68	2016-1601232	31/07/2016	834,90
69	2016-1602057	22/12/2016	834,90
72	2016-1500765	01/09/2016	595,55
73	2016-72016	12/01/2016	828,00
74	2016-608000042	18/02/2016	2.045,80
82	2016-FA160423	29/02/2016	93,75
83	2016-16541	26/02/2016	296,21
84	2016-119816	14/03/2016	665,50
85	2016-20160102	09/02/2016	251,68
86	2016-601P0289955	23/12/2016	367,26
88	2016-016K6054100	21/11/2016	201,84
91	2016-000463	24/08/2016	7.488,00
92	2016-000215	26/02/2016	5.868,00
95	2016-60000068902	03/05/2016	14.329,73
98	2016-60000087619	03/06/2016	13.707,23
103	2016-60000018130	02/02/2016	19.479,67
104	2016-60000010922	23/01/2016	5.103,45
105	2016-60000012886	25/01/2016	1.396,18
106	2016-60000026519	13/02/2016	1.495,03
107	2016-60000019372	04/02/2016	4.319,05
108	2016-60000036066	02/03/2016	19.655,14
109	2016-60000037173	04/03/2016	3.737,77
110	2016-60000052305	02/04/2016	17.179,96
111	2016-60000041270	09/03/2016	1.430,97
113	2016-60000158989	03/10/2016	6.306,86
114	2016-60000148392	14/09/2016	6.737,85
123	2016-60000105414	03/07/2016	12.401,81

II.5 Incidencias de muestreo de facturas

Ejercicio: 2016

Datos: Euros

II.5.1 BELA

Núm.	Referencia	Fecha factura	Importe
126	2016-60000128072	08/08/2016	15.713,27
129	2016-60000141134	03/09/2016	11.790,28
131	2016-270	29/02/2016	6.816,73
132	2016-414	31/03/2016	6.816,73
136	2016-964	31/07/2016	6.816,73
137	2016-1037	31/08/2016	6.816,73
141	2016-1577	30/12/2016	6.816,71
143	2016-12027	18/01/2016	1.758,74
157	2016-01216	31/01/2016	1.809,97
158	2016-13716	29/02/2016	1.809,97
159	2016-06016	31/03/2016	1.809,97
161	2016-11116	31/05/2016	1.809,97
174	2016-65	20/01/2016	2.497,48
176	2016-A2273	29/01/2016	1.044,48
177	2016-A2279	31/01/2016	1.413,12
186	2016-62085	19/03/2016	2.222,44
187	2016-62352	06/06/2016	2.293,56
188	2016-736	21/03/2016	2.371,60
190	2016-13	01/01/2016	6.171,00
192	2016-15	01/03/2016	6.171,00
193	2016-16	01/04/2016	6.171,00
196	2016-19	11/07/2016	6.171,00
197	2016-20	01/08/2016	6.171,00
199	2016-22	03/10/2016	6.171,00
202	2016-16F0022	05/02/2016	503,36
213	2016-20160004	20/01/2016	108,90
214	2016-F0112016	07/03/2016	4.662,67
218	2016-A1645	18/03/2016	1.744,00

II.5 Incidencias de muestreo de facturas

Ejercicio: 2016

Datos: Euros

II.5.1 OSPA

Núm.	Referencia	Fecha factura	Importe
1	2016-RES92ABONO	17/02/2016	112,90
13	2016-1628	28/12/2016	1.811,37
14	2016-016004	05/01/2016	290,40
18	2016-09316	12/07/2016	312,91
22	2016-012	29/03/2016	1.742,40
31	2016-082016	29/06/2016	544,50
36	2016-6162029524	08/07/2016	26,95
37	2015-AL150401	30/11/2015	884,85
43	2016-AL160218	13/06/2016	1.717,28
45	2016-017103365	10/12/2016	179,98
49	2016-16000443	03/06/2016	10.549,78
50	2016-A1603149	31/05/2016	5.024,21
51	2016-A1603907	31/05/2016	1.238,85
67	2015-27410752	22/12/2015	654,83
69	2016-27735394	29/06/2016	568,14
70	2016-01014840796	13/06/2016	111,32
71	2016-RES92AYTO16	14/10/2016	100.000,00
72	2016-81682409268	01/09/2016	232,94
73	2016-1609951	22/12/2016	2.688,83
74	2016-1609950	22/12/2016	1.718,20
75	2016-C11600574	30/01/2016	1.174,28
76	2016-1603353	30/04/2016	194,57
77	2016-1607897	19/10/2016	498,01
84	2016-96867000001	01/07/2016	1.433,56
85	2016-20668000001	01/02/2016	270,79
86	2015-A5670220552	19/12/2015	17,40
95	2016-02416	31/05/2016	1.597,20
96	2016-03016	30/06/2016	2.786,63
103	2015-0015160	20/11/2015	1.936,00
107	2016-A8546	02/02/2016	141,37
108	2016-A8894	01/06/2016	659,12
113	2016-000126FR16	04/04/2016	1.651,02
114	2016-000125FR16	04/04/2016	1.847,67
121	2016-000444FR16	19/10/2016	128,65
122	2016-000354FR16	31/08/2016	2.506,39
124	2016-000349FR16	22/08/2016	107,42
128	2016-150208609	01/02/2016	6.878,68
131	2016-811707407	01/01/2016	1.577,00
137	2016-M16	18/01/2016	440,00
138	2016-G649	09/12/2016	440,00
139	2016-M26	09/06/2016	440,00
140	2016-G149	30/06/2016	660,00
141	2016-G147	30/06/2016	440,00
142	2016-RES92VIAJE	26/04/2016	1.965,00
145	2016-1319	30/11/2016	113,74
146	2016-4301	09/03/2016	375,93
147	2016-2016A8378	17/11/2016	1.484,83
148	2016-2016A7856	30/05/2016	1.823,81
149	2016-2016A7856	30/05/2016	1.142,00
150	2015-7366	14/12/2015	4.414,69

II.5 Incidencias de muestreo de facturas

Ejercicio: 2016

Datos: Euros

II.5.1 OSPA

Núm.	Referencia	Fecha factura	Importe
151	2016-201608	01/08/2016	3.630,00
156	2016-F16868	12/07/2016	458,83

II.5 Incidencias de muestreo de facturas

Ejercicio:2016

Datos: Euros

II.5.1 SEPEPA

Núm.	Referencia	Fecha factura	Importe
1	2016-012016	16/05/2016	2.100,00
2	2016-20162	03/05/2016	2.100,00
11	2016-012016	29/01/2016	2.762,21
15	2016-4053947800	03/10/2016	438,92
17	2016-0000016521	20/05/2016	549,04
22	2016-F16003437	30/06/2016	3.694,70
25	2016-52	21/12/2016	17.182,00
32	2016-3386070702	02/12/2016	39.466,15
33	2016-A428	31/01/2016	2.397,43
35	2016-A433	30/06/2016	2.851,00
36	2016-036797	30/06/2016	2.203,01
51	2016-F513316294	30/12/2016	32.619,44
56	2016-5631783558	19/12/2016	3.032,26
63	2016-334	29/03/2016	87,12
64	2016-821	29/07/2016	248,05
74	2016-6	27/12/2016	10.321,30
75	2016-71	29/12/2016	20.945,62
100	2016-1601750	29/12/2016	21.015,87
101	2016-1601752	29/12/2016	16.888,83
102	2016-4967	28/12/2016	4.712,95
110	2016-002037	30/12/2016	4.980,04
120	2016-F161882	23/12/2016	4.944,06
122	2016-A06001438	23/12/2016	4.712,95
124	2016-V0776	30/08/2016	2.436,93
135	2016-1785	10/12/2016	596,71
140	2016-7	14/12/2016	10.454,40
141	2016-A4130	23/12/2016	4.899,63
143	2016-FVREG160021	29/01/2016	2.663,51
146	2016-200	23/02/2016	189,99
152	2016-2	21/12/2016	17.600,00
155	2016-00139209815	29/04/2016	772,98

II.5 Incidencias de muestreo de facturas

Ejercicio: 2016

Datos: Euros

II.5.1 SESPA

Núm.	Referencia	Fecha factura	Importe
1	42579	18/01/2016	96.501,03
2	SU	26/04/2016	5.874,00
6	FARMACIA	01/02/2016	4.938,59
8	electricidad HVN	01/03/2016	39.408,09
9	Servicio ambulancia	01/03/2016	1.423.958,33
10	M CONTRATO	01/03/2016	20.216,80
11	DUODOPA 42913	01/03/2016	231.912,55
13	Transporte sanitario	01/04/2016	1.423.958,33
14	SU	01/04/2016	13.653,17
15	SU	01/04/2016	19.494,79
16	Transporte sanitario	01/05/2016	1.423.958,33
17	Transporte sanitario	01/06/2016	1.423.958,33
19	REMICADE-FARMAC	01/06/2016	5.416,61
21	Transporte sanitario	01/07/2016	1.423.958,33
24	HUMIRA PEN-FARM	01/07/2016	17.233,05
26	FA	01/07/2016	16.369,87
30	FA	01/08/2016	16.369,87
31	Transporte Sanitario	01/09/2016	1.423.958,33
32	TASIGNA-FARMACI	01/09/2016	8.105,52
34	SU	01/09/2016	441,90
35	Servicio ambulancia	01/10/2016	1.434.925,50
37	NEVERAS 11/16	01/12/2016	600,16
39	M CONTRATO	01/12/2016	75.813,00
40	HERCEPTIN 45987	01/12/2016	279.439,06
41	FA	01/12/2016	18.340,11
43	SU	02/02/2016	18.414,02
44	DAKLINZA	02/03/2016	13.728,00
45	FA	02/03/2016	18.140,10
47	FA	02/06/2016	5.426,30
48	Electricidad. Mayo 20	02/06/2016	12.045,26
52	FA	02/08/2016	15.746,49
53	SUTENT-FARMACIA	02/09/2016	14.580,62
55	KIT DETEC.ANTÍGE	02/11/2016	2.081,30
56	FA	02/11/2016	17.748,90
57	FA	02/12/2016	16.369,87
58	FA	02/12/2016	15.974,02
60	HARVONI	03/03/2016	314.775,86
61	FA	03/03/2016	16.773,12
63	HARVONI 43660	03/05/2016	283.298,28
64	COPAXONE 40MG/M	03/05/2016	13.528,03
65	THUNDERBEAT 5/35	03/06/2016	6.352,50
70	FA	03/10/2016	3.199,76
71	SS	03/11/2016	181.446,10
72	FA	03/11/2016	44.081,56
74	FARMACIA	04/01/2016	3.869,01
76	P.FARMACEUT.-US	04/03/2016	10.857,13
78	P.FARMACEUT-MAB	04/04/2016	16.369,87
79	ATRIPLA 600mg EF	04/04/2016	57.302,74
80	HARVONI 43342	04/04/2016	522.601,51
81	FA	04/05/2016	16.285,69

II.5 Incidencias de muestreo de facturas

Ejercicio: 2016

Datos: Euros

II.5.1 SESPA

Núm.	Referencia	Fecha factura	Importe
82	HARVONI	04/05/2016	10.492,53
83	HARVONI	04/07/2016	262.313,22
84	M CONTRATO	04/07/2016	2.325,00
85	FA	04/08/2016	9.616,36
86	VACUNA HEXYON	04/10/2016	147.056,00
87	FA	04/10/2016	12.783,48
89	P.382.804.-BATERÍA 26.862	04/11/2016	,35
90	45551REBIF	04/11/2016	71.114,32
92	VIEKIRAX	05/01/2016	13.528,09
96	COPAXONE 40MG/M	05/04/2016	6.764,01
97	AVASTIN 43762	05/05/2016	156.236,20
98	COM TYSABRI 4369	05/05/2016	15.746,49
99	SU	05/07/2016	5.251,40
101	FA	05/07/2016	66.727,74
102	FA	05/08/2016	9.602,68
105	FA	05/10/2016	6.926,40
107	BARACLUDE. 1612/5	05/12/2016	23.805,87
108	SU	05/12/2016	388,17
110	SU	06/04/2016	6.672,24
111	GLIVEC -FARMACIA	06/05/2016	11.388,87
112	HARVONI	06/06/2016	262.313,22
114	HARVONI	06/07/2016	10.492,53
115	DILUYENTE AUTOA	06/09/2016	9.157,33
116	HISTOSEC PASTILL	06/10/2016	677,48
118	SU	06/10/2016	1.961,65
121	SU	07/03/2016	672,81
122	MATERIAL SANITAR	07/04/2016	1.774,56
128	AGAR MUELLER HIN	07/10/2016	128,00
129	CONCIERTOS	07/10/2016	28.069,86
131	SU	07/11/2016	3.483,34
132	REACTIVOS	07/12/2016	8.274,69
133	SU	07/12/2016	332,87
134	HARVONI	08/01/2016	10.492,53
138	ADRENALINA 160	08/03/2016	7.898,04
140	FA	08/04/2016	15.196,06
141	SU	08/06/2016	17.384,40
145	FA	08/09/2016	10.039,88
146	HARVONI	08/11/2016	262.313,22
147	REZOLSTA. 1611/53	08/11/2016	30.621,32
148	CLEANER CASSETE	08/11/2016	2.598,06
153	00683106 B0141785	09/05/2016	3.548,16
155	SU	09/06/2016	19.855,00
156	SOVALDI 8% HARV	09/08/2016	297.336,75
157	FA	09/08/2016	16.885,23
158	SU	09/09/2016	18.139,00
159	SU	09/11/2016	17.604,60
160	SU	09/12/2016	3.843,36
162	SOVALDI	10/02/2016	16.354,00
164	HEMODERIVADOS	10/03/2016	8.507,20
165	FA	10/03/2016	11.544,00

II.5 Incidencias de muestreo de facturas

Ejercicio: 2016

Datos: Euros

II.5.1 SESPA

Núm.	Referencia	Fecha factura	Importe
167	SU	10/05/2016	9.404,05
172	REMSIMA 100 MG 1	10/10/2016	10.400,07
173	SU	10/11/2015	8.385,30
174	BOTOX 100U (1 vial)	10/11/2016	2.559,36
177	HARVONI	11/02/2016	10.492,53
178	CONCIERTOS	11/02/2016	32.327,88
179	tubo umbilical reempl	11/03/2016	1.674,16
180	FA	11/04/2016	12.080,22
182	FA	11/05/2016	16.323,22
183	SU	11/05/2016	176.000,00
184	HARVONI	11/07/2016	209.850,58
185	FA	11/07/2016	15.961,52
186	FA	11/08/2016	3.061,34
187	COTILO	11/10/2016	2.956,71
188	FA	11/10/2016	15.746,49
189	FA	11/11/2016	13.260,09
190	45726X	11/11/2016	3.629,37
198	FA	12/05/2016	1.995,14
200	Torn-cort ø3.5 autorr	12/08/2016	1.018,13
205	SU	12/09/2016	14.344,00
207	FA	12/12/2016	13.189,72
208	COMPONENTE FEM	12/12/2016	2.888,38
209	VIEKIRAX	13/01/2016	9.018,73
210	HARVONI	13/04/2016	314.775,86
212	SU	13/05/2016	9.718,50
216	Expte. SC/75-13 Sop	13/09/2016	92.195,84
217	SU	13/09/2016	4.470,95
218	FA	13/10/2016	30.784,00
219	FA	13/10/2016	15.419,05
220	INSTRUMENTAL	13/12/2016	3.533,20
221	SUMI FP,DXH DILUE	14/01/2016	8.634,46
223	E. GESTION TUSHU	14/01/2016	3.107.726,38
224	E. GESTION TUSHU	14/01/2016	3.107.726,38
225	SU	14/03/2016	3.490,67
227	VACUNA VARIVAX	14/04/2016	38.734,80
229	HARVONI	14/06/2016	346.253,45
231	FA	14/07/2016	83.384,04
232	FA	14/09/2016	14.366,98
234	45462 GLIVEC 400M	14/10/2016	45.555,50
235	FA	14/10/2016	10.994,94
237	SUMI ELECTRODO B	14/11/2016	1.366,15
238	Óptica HOPKINS® 30	14/12/2016	2.431,53
239	SU	14/12/2016	5.808,00
241	1512/50111-alb80755	15/01/2016	17.988,09
243	E. GESTION TUSHU	15/01/2016	854.073,56
246	XENETIX . 1603/510	15/03/2016	12.358,32
247	P.cirugia	15/03/2016	92.818,80
250	SU	15/03/2016	16.429,60
252	VACUNA CERVARIX	15/04/2016	52.598,26
253	SOVALDI	15/04/2016	16.354,00

II.5 Incidencias de muestreo de facturas

Ejercicio: 2016

Datos: Euros

II.5.1 SESPA

Núm.	Referencia	Fecha factura	Importe
254	VPRIV 43950	15/06/2016	25.331,12
255	FA	15/06/2016	8.888,93
256	SUMI TORNILLO MU	15/07/2016	5.346,70
257	LEMTRADA 1609/	15/09/2016	20.923,34
259	SU	15/09/2016	4.537,50
260	SU	15/09/2016	4.126,10
262	SU	15/11/2016	17.523,00
263	SU	15/12/2016	549,45
264	FA	15/12/2016	17.410,54
265	FA	15/12/2016	14.695,51
271	SU	16/03/2016	4.101,90
279	REACTIVOS	16/09/2016	3.963,96
280	FA	16/11/2016	11.607,02
281	FA	16/12/2016	8.530,49
282	SU	16/12/2016	4.298,30
284	SU	17/03/2016	10.986,80
285	FA	17/03/2016	18.140,10
286	MONOFERRO 100M	17/05/2016	18.460,78
291	EXVIERA	17/10/2016	1.282,53
292	SU	17/11/2016	992,20
296	HARVONI	18/03/2016	251.820,69
302	SU	18/05/2016	900,90
303	TALLER GESTION D	18/07/2016	435,00
304	FA	18/08/2016	524,16
305	SU	18/10/2016	310,00
306	ELECTRODO PARA	18/11/2016	3.423,49
307	PRÓTESIS	18/12/2015	4.118,13
310	CLOSED MALE CON	19/04/2016	1.132,56
312	FA	19/05/2016	18.181,80
313	FA	19/07/2016	1.850,02
314	SU	19/08/2016	2.075,39
316	SU	19/09/2016	433,88
317	FA	19/10/2016	8.234,40
320	STELARA 1X 45MG J	20/12/2016	5.259,50
321	SU	23/01/2016	15.554,21
323	COLUMNA	03/05/2016	8.426,81
325	FA	20/05/2016	16.264,73
327	CONCIERTOS	20/06/2016	2.799,23

II.6 Muestreo baja activos JUSA

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

Núm. Documento	Descripción	Núm.	Núm. Activo	Importe en contabilidad	Importe total
600000025	Expropiación Sato Quiloño y Pillarno - Castrillón	1	23000001306	(227)	(241)
600000333		2	23000001306	(15)	(241)
600000026	Expropiación Sato Reconco y Pervera	3	23000001306	(190)	(434)
600000371		4	23000001306	(3)	(434)
600000027	Expropiación Río Andallón	5	23000000000	(146)	(580)
600000043	Sato y Dep. Río Sama	6	23000001302	(131)	(711)
600000121	Sato Llanes San Roque del Acebal	7	23000001305	(105)	(819)
600000371		8	23000001305	(3)	(819)
600000232	Expropiación Sato y Dep. Muñas y Carcedo	9	23000001306	(99)	(918)
600000460		10	23000001306	-	(918)
600000333	Sato y Edar de Taramundi	11	23000001304	(77)	(995)
	Expropiación Sato y depuradora tramonte JS 11/2009	12	23000000130	(72)	(1.067)
	Expropiación Sato San Román	13	23000001303	(69)	(1.136)
600000461		14	23000001303	-	(1.136)
600000333	Sato Edar Proaza y Santo Adriano	15	23000001307	(62)	(1.199)
600000408		16	23000001307	(1)	(1.199)
600000333	CI Valle Cuna y Cenera	17	23000001302	(62)	(1.266)
600000371		18	23000001302	(5)	(1.266)
600000333	Sato y Dep. Calavero	19	23000001302	(53)	(1.318)
	Sato y Edad de Tuña (Tineo)	20	23000001304	(52)	(1.371)
	Expropiación Sato Monte Coya	21	23000001303	(52)	(1.425)
600000371		22	23000001303	(1)	(1.425)
600000333	Abato Sato y depuradora Reboallar JS-08/2009	23	23000000001	(45)	(1.469)
	Sato Núcleos S. Julian, Malneira y Valdedo	24	23000001307	(38)	(1.507)
600000010	Proyecto y obra de saneamiento de Recondo y Pervera	25	23100000000	(6.521)	(8.028)
600000011	At Proy Sato s. Rque del Acebal JS 1 /09	26	23100000002	(5.776)	(13.804)
600000012	Río Sama JS 39/2009	27	23100000004	(5.580)	(19.384)
600000013	Sato Castrillón - Quiloño y Pillarno	28	23100001302	(5.061)	(24.445)
600000014	Edar Río Adallón Connex Escamplero JS 4/09	29	23100000003	(4.562)	(29.006)
600000015	Sato Edar Proaza y S. Adriano	30	23100001307	(3.400)	(32.406)
600000016	Sato Piloña y San Roman	31	23100001307	(2.959)	(35.365)
600000017	Sato y Edaar de Tramundi	32	23100001307	(2.654)	(38.020)
600000018	Sato Depu Muñas y Carcedo	33	23100000000	(2.370)	(40.389)
600000019	At proy. CI Cuna y Cenera JS 35/09	34	23100000003	(2.198)	(42.587)
600000020	Sato Monte Coya	35	23100001307	(2.098)	(44.684)
600000021	Sato Parroquia de Bayas (Castrillón)	36	23100001302	(2.055)	(46.739)
600000022	Edar S. Antolín de Ibias	37	23100001306	(1.843)	(48.582)
600000038	Sato Pajares y S Miguel del Río JS - 10/2009	38	23100000001	(1.767)	(50.349)
600000039	Saneamiento y edar de Tuña	39	23100001305	(1.631)	(51.980)
600000045	Edar de Navelgas (Tineo)	40	23100001305	(1.419)	(53.399)
600000040	Sato el Monte, Bañugues	41	23100001307	(1.298)	(54.697)

III. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

III.1 Relación de contratos según el procedimiento de adjudicación

Entidad		Abierto criterio precio	Abierto criterios múltiples	Restringido criterio precio	Restringido criterios múltiples	Negociado con publicidad	Negociado sin publicidad	Acuerdo Marco	Contratación centralizada	Emergencia	Total
Consejería de Desarrollo Rural y Recursos Naturales	Núm.	22	5	-	-	-	-	-	-	-	27
	Importe	1.581	1.186	-	-	-	-	-	-	-	2.767
Consejería de Educación y Cultura	Núm.	21	8	-	-	-	-	12	-	-	41
	Importe	2.703	1.022	-	-	-	-	441	-	-	4.166
Consejería de Empleo, Industria y Turismo	Núm.	12	4	-	-	-	-	-	-	-	16
	Importe	4.588	187	-	-	-	-	-	-	-	4.775
Consejería de Hacienda y Sector Público	Núm.	10	6	-	-	-	1	1	-	-	18
	Importe	1.989	3.793	-	-	-	89	-	-	-	5.870
Consejería de Infraestructuras, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente	Núm.	36	2	13	-	-	-	-	-	-	51
	Importe	5.558	577	678	-	-	-	-	-	-	6.813
Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	Núm.	29	2	-	-	-	6	-	-	-	37
	Importe	5.362	795	-	-	-	348	-	-	-	6.505
Consejería de Sanidad	Núm.	2	5	-	-	-	9	-	9	-	25
	Importe	151	2.289	-	-	-	567	-	837	-	3.845
Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Núm.	10	11	-	-	-	3	2	-	-	26
	Importe	1.624	2.061	-	-	-	193	3.107	-	-	6.985
ERA	Núm.	11	7	-	-	-	2	-	-	-	20
	Importe	5.109	4.953	-	-	-	240	-	-	-	10.302
IAPRL	Núm.	1	-	-	-	-	-	-	-	-	1
	Importe	75	-	-	-	-	-	-	-	-	75
JUSA	Núm.	-	14	-	-	-	4	-	-	-	18
	Importe	-	4.714	-	-	-	306	-	-	-	5.020
SEPA	Núm.	3	4	-	-	-	-	-	-	-	7
	Importe	1.450	456	-	-	-	-	-	-	-	1.906
SEPEPA	Núm.	1	-	-	-	-	1	-	-	-	2
	Importe	45	-	-	-	-	54	-	-	-	99
SESPA	Núm.	3	52	-	-	-	50	34	-	-	139
	Importe	472	38.631	-	-	-	20.324	11.794	-	-	71.220
Total general	Núm.	161	120	13	-	-	76	49	9	-	428
	Importe	30.707	60.663	678	-	-	22.120	15.342	837	-	130.348

III. CONTRATACIÓN

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

III.2 Relación de contratos según el tipo de contrato

Entidad		Obras	Concesión de obra pública	Gestión de servicio público	Suministros	Servicios	Colaboración entre el sector público y privado	Mixtos	Administrativos especiales	Privados	Total
Consejería de Desarrollo Rural y Recursos Naturales	Núm.	23	-	-	2	2	-	-	-	-	27
	Importe	2.619	-	-	97	50	-	-	-	-	2.767
Consejería de Educación y Cultura	Núm.	3	-	-	16	22	-	-	-	-	41
	Importe	560	-	-	692	2.914	-	-	-	-	4.166
Consejería de Empleo, Industria y Turismo	Núm.	-	-	-	3	13	-	-	-	-	16
	Importe	-	-	-	223	4.552	-	-	-	-	4.775
Consejería de Hacienda y Sector Público	Núm.	7	-	-	2	8	-	-	1	-	18
	Importe	3.071	-	-	109	2.702	-	-	(12)	-	5.870
Consejería de Infraestructuras, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente	Núm.	38	-	-	2	11	-	-	-	-	51
	Importe	5.091	-	-	50	1.671	-	-	-	-	6.813
Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	Núm.	-	-	-	7	30	-	-	-	-	37
	Importe	-	-	-	518	5.986	-	-	-	-	6.505
Consejería de Sanidad	Núm.	2	-	-	12	11	-	-	-	-	25
	Importe	1.935	-	-	1.101	808	-	-	-	-	3.845
Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Núm.	2	-	-	1	22	-	-	1	-	26
	Importe	82	-	-	103	6.799	-	-	-	-	6.985
ERA	Núm.	1	-	-	6	13	-	-	-	-	20
	Importe	202	-	-	4.039	6.061	-	-	-	-	10.302
IAPRL	Núm.	-	-	-	-	1	-	-	-	-	1
	Importe	-	-	-	-	75	-	-	-	-	75
JUSA	Núm.	18	-	-	-	-	-	-	-	-	18
	Importe	5.020	-	-	-	-	-	-	-	-	5.020
SEPA	Núm.	-	-	-	2	5	-	-	-	-	7
	Importe	-	-	-	1.450	456	-	-	-	-	1.906
SEPEPA	Núm.	-	-	-	-	2	-	-	-	-	2
	Importe	-	-	-	-	99	-	-	-	-	99
SESPA	Núm.	-	-	2	105	32	-	-	-	-	139
	Importe	-	-	2.270	54.775	14.175	-	-	-	-	71.220
Total general	Núm.	94	-	2	158	172	-	-	2	-	428
	Importe	18.581	-	2.270	63.159	46.349	-	-	(12)	-	130.348

III. CONTRATACIÓN

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

III.3 Relación de contratos analizados

Núm.	Entidad	Procedimiento de adjudicación	Tipo de contrato	Objeto	Importe
1	Consejería de Desarrollo Rural y Recursos Naturales	Abierto criterios múltiples	Obras	Red de caminos en la zona de concentración parcelaria de Reiriz-Montes de Valle de San Agustín (Tapia de Casariego)	530.000
2	Consejería de Educación y Cultura	Abierto criterio precio	Servicios	Servicio de limpieza de instalaciones para el Centro Integrado de Formación Profesional de los Sectores Industrial y Servicios	908.982
3	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	Abierto criterios múltiples	Servicios	Servicio de transporte principal del múltiple autonómico de TDT del Principado de Asturias	2.101.4
4	Consejería de Hacienda y Sector Público	Abierto criterios múltiples	Obras	Obras para la adecuación de los antiguos Juzgados de Juan Carlos I como edificio administrativo del Principado de Asturias en Gijón	2.355.177
5	Consejería de Infraestructuras, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente	Abierto criterio precio	Servicios	Servicio de transporte por cable del funicular de Bulnes durante el período comprendido entre el 27 de noviembre de 2016 y el 26 de noviembre de 2018	857.142
6	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	Abierto criterio precio	Servicios	Servicio de Vigilancia y Seguridad en el Campus Administrativo Llamaquique-Buenavista (Oviedo)	864.048
7	Consejería de Sanidad	Contratación centralizada	Suministro	Ordenadores de mesa y monitores para la infraestructura tecnológica del proyecto ÉDESIS de la Consejería de Sanidad.	398.987
8	Consejería de Sanidad	Abierto criterios múltiples	Obras	Construcción de un edificio para Consultorio Periférico en Colloto (Oviedo)	1.855.327
9	Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Contrato derivado de acuerdo marco	Servicios	Contratación servicio público de plazas de centro de día para menores, centro de atención integral diurna denominado "Programa sol a sol," centro de acogimiento residencial para menores y centro para mujeres con grave problemática socio familiar	2.029.722
10	IAPRL	Abierto criterio precio	Servicios	Limpieza sede IAPRL	74.867
11	JUSA	Abierto criterios múltiples	Obras	Obras incluidas en el proyecto de situación operativa y necesidades del sistema público de Soto del Bajo Nalón (Salas-Pravia)	619.689
12	SEPA	Abierto criterio precio	Suministro	Suministro sucesivo, por precios unitarios, de vestuario con destino al Área de Bomberos, mediante acuerdo marco, con un único adjudicatario por cada lote que se licita.	1.450.123
13	SESPA	Abierto criterios múltiples	Suministro	Suministro de energía eléctrica en Baja Tensión (BT) y Alta Tensión (AT) para los edificios del Servicio de Salud del Principado de Asturias	9.056.967
14	SESPA	Abierto criterios múltiples	Gestión de Servicios Públicos	Acuerdo Marco de gestión de servicio público cuyo objeto es la gestión de servicio público de los procesos de interrupción voluntaria del embarazo	2.004.080
15	SESPA	Abierto criterios múltiples	Gestión de Servicios Públicos	Acuerdo Marco de Gestión de servicio público cuyo objeto son los tratamientos terapéuticos de rehabilitación domiciliaria y logopedia ambulatoria	266.398
16	ERA	Abierto criterio precio	Suministro	Suministro de comestibles y asistencia en actividades de restauración en diversos centros adscritos al OA ERA	3.659.016
17	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	Negociado sin publicidad	Servicios	Servicio de vigilancia y seguridad en el antiguo complejo sanitario del Hospital Universitario de Asturias(HUCA) y la Unidad de Tratamiento de Toxicomanias (UTT) del Área IV de Atención Especializada de Oviedo	175.421
18	Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Negociado sin publicidad	Servicios	Servicio de atención residencial a personas con discapacidad con un empresario determinado	169.342
19	JUSA	Negociado sin publicidad	Obras	Obras de ejecución de colector en la margen derecha del arroyo de Pormenande y conexión al sistema de saneamiento (el Franco)	68.900
20	JUSA	Negociado sin publicidad	Obras	Obras de mejora de la red de saneamiento del núcleo de Villar-Sotrandio (San Martin del Rey Aurelio)	84.000
21	SEPA	Negociado sin publicidad	Servicios	Servicio de adaptación y mantenimiento de la aplicación informática de registro y almacenamiento de datos para seguimiento del programa operativo del Fondo Social Europeo del Principado de Asturias 2014-2020	54.000
22	SESPA	Derivado de acuerdo marco	Suministro	Suministro de vacunas de calendario y otras 70	2.109.380

III. CONTRATACIÓN

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

III.3 Relación de contratos analizados

Núm.	Entidad	Procedimiento de adjudicación	Tipo de contrato	Objeto	Importe
23	SESPA	Abierto criterios múltiples	Suministro	Suministro de medicamentos Grupo J	33.726.421
24	Consejería de Educación, Cultura y Deporte	Abierto criterio precio	Suministro	Suministro de combustible para calefacción y agua caliente sanitaria en diversos edificios dependientes de la Consejería de Educación, Cultura y Deporte	1.980.174
25	Consejería de la Presidencia	Abierto criterios múltiples	Servicios	Servicio de vigilancia y seguridad en el centro de responsabilidad penal de menores "Casa Juvenial de Sograndio"	2.333.112
26	ERA	Abierto criterio precio	Suministro	Contratación mixta del suministro de víveres, asistencia y en su caso gestión de cafetería con destino a centros residenciales adscritos al ERA	3.319.964

IV. SUBVENCIONES

Ejercicio 2016

Datos: Miles de euros

IV.I Relación de expedientes de subvenciones analizados

Num.	Objeto	Beneficiario	Importe	Centro gestor	Programa
Procedimientos de subvenciones Nominativas analizados					
01	Cruz Roja Red Casas Acog	Cruz Roja Española	900	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	323B/484122
02	Asociación.Pueblo Sahar.	Asociación Cooperación Países del Magreb	300	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	313C/494022
03	ACNUR emergencia	ACNUR.	125	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	313C/494019
04	As.Am.Pueblo Sahar.	Asociación Cooperación Países del Magreb	100	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	313C/794006
05	Cruz Roja enfermos saha	Cruz Roja Española.	40	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	313C/494013
06	Ayto. Avilés. CAM	Ayuntamiento de Avilés	29	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	323B/464075
07	Ayto Aviles.Juventud	Ayuntamiento de Avilés	17	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	323A/464052
08	Cruz Roja jóvenes exclu	Cruz Roja Española.	7	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	323A/484110
09	F.Barredo.C.TecnI.de Exp.	Fundac. Barredo	1.000	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	741G/746002
10	A la Fundación ITMA c.tec	Fundac. ITMA	250	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	541A/489082
11	SPGTC Plan Promoción	Gestión de Infraestructuras Culturales	610	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	751A/747002
12	PRODINTEC-Diseño Indust	Fundac. PRODINTEC	200	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	541A/489031
13	FAE. Eficiencia Energético	FAEN.	145	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	741G/446003
14	F.Barredo.C.TecnI.de exp.	Fundac. Barredo	95	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	741G/446000
15	Fundación CETEMAS	Centro Tecnológico Forestal y de la Madera	280	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	541A/489085
16	VIPASA. Reparación vivienda	VIPASA	1.200	Consejería de Servicios y Derechos Sociales	431A/745003
17	VINJOY discapacidad	Fundac. Vinjoy	180	Consejería de Servicios y Derechos Sociales	313E/484131
18	Cruz Roja Esp.Volunt	Cruz Roja Española..	45	Consejería de Servicios y Derechos Sociales	313E/484167
19	Ayto Avilés. Col.Desf	Ayuntamiento de Avilés	250	Consejería de Servicios y Derechos Sociales	431A/765136
20	COCEMFE. Prog.rehab.	COCEMFE	170	Consejería de Sanidad	412P/484151
21	Cruz Roja Española	Cruz Roja Española.	28	Consejería de Sanidad	412P/484157
22	Cruz Roja. Bus dis. Meta	Cruz Roja Española	200	Consejería de Sanidad	412P/484142
23	CETEMAS. Plan Castaño	Centro Tecnológico Forestal y de la Madera	300	Consejería de Desarrollo Rural y Recursos Naturales	531B/783030
24	Laboratorio Interpro. Lechero	Lila Asturias	410	Consejería de Desarrollo Rural y Recursos Naturales	712F/483015
25	ASCOL ayud.rend.lechero	Asturiana de Control Lechero	250	Consejería de Desarrollo Rural y Recursos Naturales	712F/473017
26	Explo. Sis.	Ayuntamiento de Gijón	1.462	Junta de Saneamiento	441B/463014
27	FUCOMI	FUCOMI	150	Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	322C/441002

IV.I Relación de expedientes de subvenciones analizados

Num.	Objeto	Beneficiario	Importe	Centro gestor	Programa
Procedimientos de subvenciones Impuestas por norma legal analizados					
28	Serv. Asistencia Jurídica Gratuita	Col. Abogados de Oviedo	1.108	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	141B/489055
29	Serv. Asistencia Jurídica Gratuita	Col. Abogados de Oviedo	964	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	141B/489055
30	Serv. Asistencia Jurídica Gratuita	Col. Abogados de Oviedo	739	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	141B/489055
31	Serv. Asistencia Jurídica Gratuita	Col. Abogados de Oviedo	680	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	141B/489055
32	Serv. Asistencia Jurídica Gratuita	Col. Abogados de Gijón	558	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	141B/489055
33	Serv. Asistencia Jurídica Gratuita	Col. Abogados de Gijón	489	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	141B/489055
34	Serv. Asistencia Jurídica Gratuita	Col. Abogados de Gijón	486	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	141B/489055
35	Serv. Asistencia Jurídica Gratuita	Col. Abogados de Gijón	389	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	141B/489055
36	Serv. Asistencia Jurídica Gratuita	Col. Procuradores	63	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	141B/489055
37	Serv. Asistencia Jurídica Gratuita	Col. Procuradores	51	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	141B/489055
38	Serv. Asistencia Jurídica Gratuita	Col. Procuradores	51	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	141B/489055
39	Serv. Asistencia Jurídica Gratuita	Col. Procuradores	40	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	141B/489055
40	Serv. Asistencia Jurídica Gratuita	Col. Procuradores	37	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	141B/489055
41	Serv. Asistencia Jurídica Gratuita	Col. Procuradores	33	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	141B/489055
42	Serv. Asistencia Jurídica Gratuita	Col. Procuradores	31	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	141B/489055
43	Serv. Asistencia Jurídica Gratuita	Col. Procuradores	29	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	141B/489055

IV.I Relación de expedientes de subvenciones analizados

Num.	Objeto	Beneficiario	Importe	Centro gestor	Programa
Procedimientos de subvenciones Directas excepcionales analizados					
44	Promotores viviendas alquiler	VIPASA	587	Consejería de Servicios y Derechos Sociales	431A/745011
45	A promotor.vivs. Alquiler	Promociones del Mar 1980 SL	109	Consejería de Servicios y Derechos Sociales	431A/775002
46	Mejora cabaña ganadera	ASEAVA	480	Consejería de Desarrollo Rural Y Recursos Naturales	712F/783001
47	Mejora cabaña ganadera	Asturiana de Control Lechero	435	Consejería de Desarrollo Rural Y Recursos Naturales	712F/773024
48	Mejora cabaña ganadera	Asociación Española de Criadoras de Vacuno	138	Consejería de Desarrollo Rural Y Recursos Naturales	712F/783001
49	Mejora cabaña ganadera	Asociación de Criadores de Ponis de Raza	115	Consejería de Desarrollo Rural Y Recursos Naturales	712F/783001
50	Mejora cabaña ganadera	Asociación Criadores de Oveja Xalda	30	Consejería de Desarrollo Rural Y Recursos Naturales	712F/783001
51	Mejora cabaña ganadera	Asociación de Criadores de Cabra Bermella	18	Consejería de Desarrollo Rural Y Recursos Naturales	712F/783001
52	Mejora cabaña ganadera	Asociación de Criadores del Gochu Asturcelta	15	Consejería de Desarrollo Rural Y Recursos Naturales	712F/783001
53	Mejora cabaña ganadera	Asociación de Criadores Pita Pinta Asturiana	4	Consejería de Desarrollo Rural Y Recursos Naturales	712F/783001

IV. SUBVENCIONES

Ejercicio 2016

Datos: Miles de euros

IV.I Relación de expedientes de subvenciones analizados

Num.	Objeto	Beneficiario	Importe	Centro gestor	Programa
Procedimientos de subvenciones Concurrencia analizados					
54	Fomento Ind. Agroalimentaria	Varios	7.353	Consejería de Desarrollo Rural Y Recursos Naturales	712C/773001
55	Primas de seguro, int y otros	Agrupac. Entidades aseguradoras	717	Consejería de Desarrollo Rural Y Recursos Naturales	712C/773004

V.1. Proyectos de inversión financiados por el Fondo de Compensación Interterritorial

Proyecto	FCI Definitivo	Peticiones de fondos a 31/12/2016	ORN
0001 Inversiones en infraestructuras educativas	1.900	1.900	2.294
Carmen Ruiz Tilve	1.900	1.900	2.294
0002 Inversiones en carreteras	4.041	4.041	7.784
Acera carretera AS-15 Cangas del Narcea-Corias	181	181	181
AS-313 Grado-Trubia, Tramo: Grado-Sama Grado	1.404	1.404	3.073
AS-313 Grado-Trubia, Tramo:Sama Grado-Trubia	660	660	1.365
Emergencia: Estabilidad de talud y retirada desprendimiento AS-14	83	83	84
Emergencia: Reparación hundimiento LN-6 Campomanes-Tios	140	140	140
Emergencia: Restituir talud desmonte AS-I	58	58	58
Nuevos Accesos ZALIA. Tramo: ZALIA-La Peñona	70	70	1.341
Reparación carretera LN-7 Sotiello-Zureda (Lena)	185	185	265
Reparación carretera AS-111 Langreo-Mieres	370	370	370
Reparación carretera AS-216 La Espina-Tineo	451	451	451
Reparación carretera CN - 5 Carretera de Onón (Cangas de Narcea)	253	253	253
Reparación hundimiento y estado talud AS-117 Riaño-P.Tarn	183	183	202
0003 Inversiones en infraestructuras sociales	1.530	1.530	3.448
Ampliación CPR Arriendas	400	400	656
CPR Naranco	1.130	1.130	2.792
0005 Inversiones en infraestructuras culturales	200	200	221
Monasterio de Cornellana	200	200	221
0006 Inversiones en saneamiento y renovación de aguas	1.610	1.610	2.333
Abastecimiento de agua Arriendas	257	257	281
Abastecimiento Varios Núcleos de las Regueras	216	216	216
Ref. abastecimiento a Grandas arroyo Bexuste	181	181	382
Renovación de abastecimiento Paladeperre	955	955	1.453
0007 Inversiones en desarrollo local	800	800	803
Acondicionamiento camino Dueñas a Fresnidiellu Parre	96	96	98
Acondicionamiento viales en Perlunes, Somiedo	49	49	49
Actuación emergencia vial Villanueva Santo Adriano	22	22	22
Corrección hundimiento camino al Escobal	24	24	24
Estabilización talud depósito Caravía Al	27	27	27
Mejora camino acceso núcleo El Castro, Onís	52	52	52
Mejora colectores aguas pluviales Océño	25	25	25
Pavimen espacios públic Cabañaq y Nembra	24	24	24
Pavimentación caminos en Andallón, Regue	33	33	33
Pavimentación vial As Casías hasta Vallía	25	25	25
Refuerzo abastecim agua Brañaveya, Pesoz	22	22	22
Regeneración pavimento vial a Llandecarballo	59	59	60
Reparación acceso núcleo Pastorias (P.Alta)	25	25	25
Reparación camino Argañosa a Faedo, Illas	47	47	47
Reparación camino de El Casal, Vegadeo	25	25	25
Reparación capa rodadura Cª acceso Dou-Ibias	54	54	54
Reparación capa rodadura Las Ventas-Fabar	43	43	43
Reparación carretera acceso El Abedul Belmonte M	53	53	53
Reparación de acera en L' Ará, Riosa	49	49	49
Reparación descalces viales Miudes y San Julián	20	20	20
Sustitución obra y reparación vial Labiarón SMO	26	26	26
Total Fondo de Compensación	10.081	10.081	16.883

V. FONDOS DE COMPENSACIÓN INTERTERRITORIAL

Ejercicio: 2016

Datos: Miles de euros

V.1. Proyectos de inversión financiados por el Fondo de Compensación Interterritorial

Proyecto	FCI Definitivo	Peticiones de fondos a 31/12/2016	ORN
Inversiones en carreteras	3.360	3.360	8.313
Acceso a Parque Empresarial de Avilés	675	675	4.453
Accesos al HUCA desde la AS-II	638	638	1.360
Emergencia: Reparación hundimiento AS-225 Salas-Pravia	22	22	29
Emergencia: Reparación hundimiento VV-7 Peón-Arroes	58	58	58
Emergencia: Reparación hundimiento VY-2 PK 3+200	41	41	48
Muros y Escoll.CO-4 Covadonga-Los Lagos	16	16	16
Redacción proyecto Ac.AS-117 Campo Caso-Puerto de Tarna	19	19	19
Redacción proyecto Variante AS-17 Posada Llanera	61	61	72
Renovación pavimento PI-6 Infesto-Valles	374	374	374
Reparación AS-34 Berducedo - Pozo Mujeres Muertas	605	605	1.009
Reparación AS-I Mieres-Gijón PK 21+400 y 12+975	83	83	83
Reparación carretera AS-110 Candás-Tabaza (Carreño)	438	438	438
Reparación carretera AS-222 San Martín de Luiña-Briefes	43	43	43
Reparación carretera LV- 6 Condado-Ferrera (Laviana)	43	43	43
Reparación carretera PI-9 Pintueles-Vallobal (Piloña)	26	26	26
Reparación carretera LL-3 Lugo Llanera-Polígono Silvota	201	201	224
Reparación Pavimento Carretera CO-4,Covadonga-Los Lagos	17	17	17
Total Fondo Complementario	3.360	3.360	8.313
Total Fondo de Compensación Interterritorial	13.440	13.440	25.197

V.2. Proyectos analizados del Fondo de Compensación Interterritorial

Proyecto	FCI Definitivo	Peticiones de fondos a 31/12/2016	ORN
0001 Inversiones en infraestructuras educativas	1.900	1.900	2.294
Carmen Ruiz Tilve	1.900	1.900	2.294
0002 Inversiones en carreteras	1.404	1.404	3.073
AS-313 Grado-Trubia, Tramo: Grado-Sama Grado	1.404	1.404	3.073
0003 Inversiones en infraestructuras sociales	400	400	656
Ampliación CPR Arriondas	400	400	656
0006 Inversiones en saneamiento y renovación de aguas	955	955	1.453
Renovación de abastecimiento Paladeperre	955	955	1.453
Total Fondo de Compensación	4.660	4.660	7.475
Inversiones en carreteras	438	438	438
Reparación carretera AS-110 Candás-Tabaza (Carreño)	438	438	438
Total Fondo Complementario	438	438	438
Total seleccionado	5.098	5.098	7.914
Total proyectos Fondo de Compensación Interterritorial	13.440	13.440	25.197
Cobertura	37,93%	37,93%	31,41%